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KONFERENCIJA SO NIKIIH DUS PARYŽIUJEįjŠi

Skandinavų diskusijos apie Pabaltijį
GINČAS ŠVEDIJOS PARLAMENTE IR VISUOMENĖJE

(ELTA) Ministeris pirmininkas Erlander ir užs. reik, mi- 
nisteris Undėn teisinosi, kodėl buvo atšauktas iš pareigų Švedijos 
delegacijos narys Jungtinėse Tautose, konservatorių vadas Hjal- 
marson. Girdi, jis veikiąs už Švedijos prisidėjimą Atlanto kari­
niam blokui, kas kenktų švedų neutralumui.

Be to, jis savo dalyvavimu vie­
šose demonstracijose prieš 
trukdęs Stockholm© užsienio po­
litikai. Prieš tokius vyriausybės 
pasiteisinimus pasisakė ir kon­
servatoriai ir liberalai.

Patsai H j aimarson, daugelio 
atstovų pritarimu, pareiškė: 
“Jei vyriausybė mano, kad de­
legatas tik dėl to negali Švediją 
atstovauti JT-se, kad. tas dele-
gatas viešai pasisako už Pabal- asmenų.

dija nori būti pasiruošusi, jei 
karas kiltų.

Tų pasiruošimų būdas gana 
originalus: švedai kasasi į uo­
lynus ir įsirengia tokias slėp­
tuves, kokių pasaulis dar nėra 
matęs. Uolynuose, 40 metrų gi­
lumoje, esą laivų uostai, lėktu­
vų bazės, ištisi fabrikai su tūks­
tančiais darbininkų. Kai kurio­
se slėptuvėse gali tilpti 20,000

tijo tautas ir už jų laisvo apsi­
sprendimo teisę, tai tokia vy­
riausybė tuo pati save apibūdi­
na”. Esą liūdna, kad taip uoliai 
stengiamasi Chruščiovui įtikti.

Kaip praneša “Eltos Informa­
cijų” Skandinavijos korespon­
dentas, švedų visuomenėje stip­
riai reaguojama į švedų užsienio 
reikalų ministerio Undėno tik­
rai keistą pareiškimą, girdi, 
“nuo Pabaltijo kraštų okupaci­
jos pradžios praėjo jau tiek daug 
laiko, kad švedai nebegali domė­
tis tų kraštų išvadavimu, 
ar jų išvadavimo reikalauti”.

Platūs Švedijos gyventojų 
sluoksniai tokią pažiūrą atme­
ta. Be kitų ankstesnių švedų 
spaudos pasisakymų, būdingas 
yra liaudies partijos organo 
“Nerikes Allehande” vedamasis

Lietuvos gyventojų 
mokesčių našta

(ELTA) aip jau pranefeta (“E. 
L” 21 nr.), visasąjunginė aukš­
čiausioji taryba nustatė Lietu­
vos valstybinį biudžetą 4,603,- 
596,000 rublių. Lietuvos aukš­
čiausioji taryba lapkričio 25 d. 
priėmė 1960 m. biudžeto įstaty­
mą, kuris numato pajamų viso 
4,679,460,000 rublių ir išlaidų 
4,675,569,000 rublių. Tokiu bū­
du biudžetas išeina šiek tiek di­
desnis, negu Maskvos nustaty­
tas. Pažymėtina, kad iš bendrų 
pajamų net 4,193,659,000 rublių 
numatyta gauti iš valstybinių 
bei kooperatyvinių įmonių bei

Prezjdenias Eisenhoweris atsistojęs outomobily je, su Persijos (Irano) šachu iš aerodromo va­
žiuoja Į sostinę Teheraną. Minios žmonių ji pass iko, mosuodamos amerikoniškas vėliavėles. Sve­
čiui sutikti persai buvo iškloję pusantros mylios kelio brangiais persiškais kilimais.

į DE GAULLE NULĖMĖ VĖTĄ RYT1J - 
VAKARU VIRŠŪNIŲ SUSITIKIMUI t-

VAKARŲ VADŲ PASITARIMAI PRAĖJO DARNIOJ DVASIOJ

PARYŽIUS. — Sekmadienį pavakary Eisenhoweris, De Gaul­
le, Macmillan ir Adenaueris baigė dviejų dienų pasitarimus apie 
ateinančią konferenciją su Kremliaus diktatorium Nikita Chru- 

ščevu.

Prez. De Gaulle
važiuos į Ameriką

Du vizitai balandžio mėnesį

PARYŽIUS. — Tarp prezi­
dentų Eisenhowerio ir De Gaulle 
susitarta dėl pastarojo atsilan­
kymo į Washingtona.

Kvietimą jis gavo ir priėmė 
pereitą rugpjūčio mėnesį, esant 
Paryžiuj Eisenhoweriui. Dabar 
išsikalbėta tuo reikalu smulkiau.

Sekmadienio rytą pirmieji 
trys didieji išvažiavo 30 nlylių 
'už miesto į 8-to šimtmečio pilį 
pasitarti savo tarpe, nedalyvau­
jant Adenaueriui, kadangi jis 
nedalyvaus nė konferencijoj su

Į Chruščevu.

Vokiečių kancleris, likęs vie­
nas, nuėjo į vokiečių katalikų 
bažnyčią. Jis prisijungė prie 
trijulės užmiesty keletą valan­
dų vėliau, kai iš Paryžiaus at­
važiavo ir visų keturių šalių už­
sienio reikalų ministerial su pa-* 
ruoštu kvietimu Chruščevui.

JAY ATSISAKĖ NUOLAIDŲ BERLYNE
KETURI DIDIEJI PRADĖS SVARSTYTI KLAUSIMĄ Iš 
NAUJO, NE KAIP ŽENEVOS KONFERENCIJOS TĘSINĮ

PARYŽIUS. — Kancleris Adenaueris išgavo iš prezidento Ei­
senhowerio užtikrinimą, kad keturi didieji ateinančio j konferen­
cijoj pradės Berlyno klausimą svarstyti iš pagrindų, bet ne nuo 
tos vietos, kur pavasarį sustojo užsienio reikalų ministerial Že­
nevoje.

tuo klausimu.

Laikraštis pastebi, kad joks 
švedų politikas Pabaltijo išlais­
vinimo ginklų priemonėm iki 
šiol ir nereikalavęs. Tačiau, Pa­
baltijo tautų likimo klausimą 
išlaikyti gyvą ir švedus infor­
muoti, kaip rusai pavergė tas 
tautas — šita negali uždrausti
jokia švedų vyriausybė.

Ministerio Undėno pareiški-1 
mas, galimas dalykas, susilauk- i 
siąSt karšto plojimo iš Maskvos j 
pusės, bet kažin, ar Unclėnui tai ! 
bus malonu. “Neteisingumas'

organizacijų, kitaip tariant, ne­
tiesioginiais mokesčiais ir rink­
liavomis nuo parduodamų pre­
kių ir t. t.

Išlaidų pozicija susideda iš 2,- 
424,793,000 rublių liaudies ūkiui 
finansuoti, 1,987,401,000 rublių 
soči a linėms-k ultūrinėms prie­
monėms (mokykloms, sveikatos

Ne vien vokiečiams, bet ir vi­
siems europiečiams atrodė, kad 
Herteris Ženevoj, bandydamas 
prieiti kokio nors susitarimo, pa­
darė Sovietams svarbių nuolai­
dų. Sovietai, patenkinti tokia 
gera pradžia užsienio reikalų mi- 
nisterių derybose, reikalavo, kad 
viršūnės tęstų derybas nuo tos 
vietos, kur sustojo užsienio rei­
kalų ministerial.

Kadangi De Gaulle tokį užtik­
rinimą davė Adenaueriui anks­
čiau, britū premjerui teks pri-

i S. Milazzo bus vėl
Sicilijos premjeru

Krikščionių atskalūną remia 
komunistai ir neofašistai

PALERMO, Italija. — Silvo 
Milazzo buvo išrinktas 50 balsų 

i prieš 40 Sicilijos pusiau autono- 
! minės valdžios pirmininku — 
■‘premjeru.

Pastorius pabėgo 
su jauna mergina

Paliko žmoną su 3 vaikais

KOKOMO, Ind. — Policinin­
kai gavo įsakymą daboti 1959 
metų Cadillacą su atletiškos iš­
vaizdos 40 metų vyrų prie vai­
ro ir 22 metų gražuole prie šo­
no. <

j De Gaulle balandžio mėnesio 
! pradžioj važiuos į Londoną. Iš 
čia jis skris į Washingtona ir ti- 

Į kiši būti namie laiku viršūnių 
j konferencijai su Chruščevu.

Unijos delegatai 
grižo iš Maskvos

Matėsi ir su Chruščevu

SANFRANCISKAS. — Vaka-

Paryžius, balandžio 25 dieną

Jų rašte matomas gana įdo­
mus pakeitimas, palyginus su 
Nato tarybos pasiūlymu. Natas 
pasiūlė šaukti Rytų-Vakarų vir­
šūnių konferencija Ženevoje, 
Šveicarijoj, balandžio mėnesio 
pabaigoj arba gegužės pradžioj. 
Bet užsiehio reikalų ministerial, 
po jų viršininkų susitikimo šeš­
tadienį, pasiūlė Chruščevui at­
važiuoti deryboms į Paryžių, ba­
landžio 25 dieną.

nenustoja būti neteisingumu nei 
tuomet, jei nuo jo praė’o nu 
daug metų”.

Pa balt iečių Įnašas į 
emigracinius kraštus

(E) “Svenzka Dagblalet’ 
gruodžio 1 d. atspausdino ilgoką 
straipsnį apie pabaltiečių moks­
lininkų įnašą į tuos kraštus, į 
kuriuos jie emigravo.

Straipsnio autorius, žinoma; 
pabaltiečių draugas prof. Bir 
ger Nerman, rašo pirmoje eilėje 
apie Švedijoje įsikūrusius pabal­
tiečių mokslininkus. Jie visi dir­
bą vertingą darbą savose sri­
tyse ir esą Švedijai naudingi.

Tarp atskirai išvardintų pa­
baltiečių mokslininkų minima: 
ir lietuvis Dr. Juozas Lingis, ku­
ris yra lietuvių kalbos lektorių: 
Stockholm© universitete.

Esą reikšminga, baigia prof. 
Nerman savo straipsnį, kad eilė 
Pabaltijo mokslininkų turi ga-

įstaigoms ir t. t.). Valstybė- 
valdymo organams išlaikyti nu­
matyta 155,293,000 rb.

Respublikinis biudžetas pa­
tvirtintas pajamose 4,346,813,- 
000 'rb., išlaidose 4,342,922,000 
rb.

Lietuvos miestų ir rajonų 
biudžetai nustatyt: pajamose ir 
išlaktos. . i,.81,8 3,00J rb.

P; sikorė nacis
(E) Kai Vakarų Vokietijoje 

j intensyviau pradėjo gaudyti bu­
vusius gestapininkus, masinių 
(žudymų Lietuvoje ir kitur da­
lyvius j vienas kitas iš jų, veng­
damas teismo, pats sau teismą 
pasidaro.

Šiomis dienomis « Hechingeno 
(kalėjime pasikorė buv. gesta­
pininkas Willi Schmidt. Jis bu- 

jvo kaltinamas dalyvavęs mast­
inėse žudynėse Aušvico, Dachau 
I ir kituose kadetuose (kur buvo 
Įjr Lietuvos piliečių). Prieš buv. 
kaceto žomendantą Hofmaną by­
lą dar eina. Jis, Schmidt, ir ke- 

i Ii kaltinami nužudę tūkstančius 
i žmonių.

limumą Švedijoje ir kituose 
kraštuose “peržiemuoti” ir dar 
pareiškia: “Mes visi tikime, 
kad, .grįžus Pabaltijo kraštuo­
se laisvei, vėl laisvai galės plė­
totis ir Pabaltijo tautų moks­
lai”.
švedai kasasi į uolynus

Švedija visai sąmoningai ruo­
šiasi naujam karui, nors šve­
dai yra neutralūs ir į jokį ka­
rini bloką dėtis nenori. Bet šve-

— Sibiriški šalčiai Lietuvoje 
žiemai neprasidėjus Per visus 
paskutinius 60 metų Lietuvoje 
gruodžio mėnesio pradžioje nė­
ra buvę tokių sibiriškų šalčių, 
kaip šiemet. Naktį iš gruodžio 
6 į 7 dieną Lietuvoje užregis­
truota 28-31 laispniai (Celzi- 
jaus) šalčio. Per 60 metų tokiu 
laiku tik vieną kartą Lietuvoje 
buvo 28 laipsniai šalčio, o 31 
laipsnis tik pirmą kartą.

siderintį kad ir nelabai norint.
Vakarai laikysis tvirčiau

Užs. reikalų m'nieterlu kon- 
ferenc joj žcne /oj šį pavasarį, 
vakariečiai žadėjo sumažinti sa-
vo karines įgulas nuo 10,00p vy­
rų iki 3,000, suvaržyti. Vakarų 
Berlyne antikomunistinę veiklą 
per radiją, spaudą ir organizaci­
jas^ leisti Rytų Vokietijai, kaip 
SSSR “agentui” t/arkyti - u. i- 
siekimo reikaius ir pan.

Adenaueris sakydavo, kad va­
kariečiai nuėjo 'Ženevoj nuolai­
dų keliu pavojingai tolį. Po pa­
sitarimų Paryžiuje su Amer.kos 
ir Prancūzijos prezidentais pa­
tenkintas Adenaueris pasakė, 
kad Vakarų vadai remsis dery­
bose turima jėga, apie ką išsi­
reiškė ir prez." Eisenhoweris, š- 
lipęs penktadienį į Prancūzijos ! 
teritoriją. ■

Mirė pilietinio 
karo veteranas

Vieniems istoriškos, kitiems Į 
— tragiškos gądynės mohikanas :

j Pereitais metais jis sukėlė di- 
' delį triukšmą, kai jis atskilo su 
nedidele grupe nuo krikščion'ų 
demokratų ir, komunistą bei a - 

1 riųjų socialistų remiamas, suda- 
1 rė Sicilijos ministerių kabinetą.

Po šios vasaros rinkimų į Si­
cilijos seimą jėgų santykis pa
siliko apytikriai toks pat. Tik 
politinių partijų kombinac jos 
kiek pasikeitė. Neofašistai tai 
dedasi su krikščionimis demo­
kratais, tais u" Milazzo grupe. 
Prieš mėnesį laiko Milazzo val­
džia buvo nuversta, bet tik balso 
persvara (15 balsais prieš 44).

Dabar Milazzo subūręs aplink 
save visus kraštutiniuosius, kas 
tik nusistatę prieš krikščionis 
demokratus, vėl grįžo į valdžios 
viršūnes.

Alnminijo pramonė 
snsitarė su uniįa

Sudarė 3 metų darbo sutartį

CHICAGA. — Keturios alumi- 
nijo kompanijos su 52,000 darbi­
ninkų pasirašė su plieno unija

HOUSTON, Tex. — Walter 
Williams, paskutinis iš tų 4 mi­
lijonų amerikiečių, kurie daly­
vavo kruviname pilietiniame ka­
re, mirė sulaukęs 117 metų.

Prez. Eisenhoweris paskelbė

naują trijų metų darbo sutartį.
Per tuos tris metus darbinin- 

, kams bus pakeltas atlyginimas 
130 centų nuo valandos ir padi- 
'dinti socialiniai patarnavimai.

Penkta kompanija. Aluminium
jo mirties proga gedulo d en . Compan" of America (Aloa) 
Williams vadinamas paskutiniu vedė derybas su aluminijo dar- 
atstovu istoriškos Amerikos ga-1 bininkų unija atskirai. Laukia- 
dynės. Senato pirmininkas Lyn-1 ma, kada aluminijo pramonė, 
don Johnson iš Texas tąją Wil- remdamasi atlyginimu padidi-
liamso gadynę pavadino tragiš- nimu darbininkams, pakels sa­
ka Amerikos tautai. vo prekių kainas.

Paieškomasis vyr&s yra 
Church of God of the Union 
Assembly pastorius Clinton Bell. 
Tarp parapiečių merginų, su ku­
riomis jis turėjęs intymių rei­
kalų, buvę ir nepilnamečių. Už 
tai ji nori patraukti į teismą. Jo 
žmona, palikta su trim vaikais, 
ruošiasi kelti skyrybų bylą.

rinių pakraščių ir Havajų laivų, 
sandėlių krovėjų unijos delega­
cija grįžo iš Sovietų Sąjungos.

Delegacijai vadovavo unijos 
iždininkas Louis Goldblatt, ad­
vokatas, 
vęs. Jis

Kremliaus diktatorius turi 
duoti atsakymą ir tik tada ga­
liausiai paaiškės konferencijos 
vieta ir laikas.

niekad kroviku nebu- 
su savo delegatais va-

Pasiėmė ir bažnyčios kasą

Kai jį pagaus, minėta Koko- 
bažnyčia, tur būt, . iškels 
bylą ir už kasos ištuštini- 
Pastorius išsivežęs ir pini- 

parapiečių, kurie jam davė

mos 
jam

• X—--- ------------ ------- e,------ cijai, p
zinėjosi po Sovietų Sąjungą 3' klauso 
savaites. ”
mo, juos priėmė Kremliuj 

■kita Chruščevas.
Pereitą vasarą po Kusi ją 

žinėjosi tos unijos prezidentas 
Harry Bridges, australų kilmės 
komunistas.-Ir jis buvo Krem­
liuj pavaišintas paties Chrušče 
vo. Jo krovėjų unija prieš ker 

j lėtą metų buvo pašalinta iš uni-

Prieš išvykstant na-
Ni-

Kita konferencija — Maskvoj
Paryžių, kaip vietą konferen­

cijai, pakišo De Gaulle. Tąi pri- 
. ~u prie prancūzų didybės

Į restauravimo. Prikalbinus Ei- 
j senhowefj ir Macmillaną, bus 
,j prezidentui De Gaulle vieni nie- 
j kai prikalbinti ir Chruččevą.

i Nes tai reiškia, kad kita Ry­
tų-Vakarų viršūnių konferenci- 

jja turės būti šaukiama Mask— 
Ivoj. Paryžius ir Kremlius daro­
si — De Gaulle ir Nikitos pasi­
tenkinimui — tiedu ašigaliai, 
aplink kuriuos suksis šių dvio- 

j jų skirtingųjų pa auli j — 
komun zmo

gus
juos saugoti, šerifo pavaduoto­
jas W. C. Dieterly nupasakojo, um-
kad iš Dalton, Ga.., atvykęs tos * jų ‘federacijos už komunizmą.
sektos moderatorius C. T. Pratt | AFL1CIO prezidentas Meany
sušaukė bažnyčios susirinkimą Ianądien užtikrino, kad federaci-.
ir išvardijo tuziną merginų iri jai priklausančios unijos, o taip j mokratijos i:
moterų, kurios turėjo vienokių pat ir pasaulinė laisvųjų unijų;1
ar kitokių reikalų su broliu B JI“ konfederacija, su Sovietų uni j F ke, Adenauerio viename 

■‘Jums bus atleista, o broku jomis nebendraus ir delcgaci-l?
jomis nesikeis, nes Sovietų uni­
jos neatstovauja darbininkams, 
o darbdaviams — Sovietų val­
džiai.

Clinton Bell pasirūpins Vieš­
pats”, pasakė pastoriaus myli­
mosios mocieratorius Pratt.

Pastorius šalia bažnytinės tar­
nybos dar turėjo baldų krautu­
vę, nedidelį restohaną, tris auto­
mobilius ir du sunkvež mius. Jo 
parapiečiai buvo daugiausia atei­
viai iš Tennessee ir Georg:a.

Susidūrė autobusas
su galvijų vežimu

de-

pi- 
Ėi-

utomobily

Važiuojant iš priemiesčio 
lies atgal į Paryžių, prez. 
senhoweris pakvietė į savo , li­
muziną kanclerį Adenauerį savi­
tarpinių ir bendrų vąkariečių 
reikalų aptarimui.

Šeštadienio rytą JAV prezi­
dentas kalbėjosi valandą laiko 
su De Gaulle. Kalbos temos, bu-

John L. Lewis, 79 mėty, išbuvęs 
angliakasiu unijos vadu 40 mety, pa­
sitraukia į pensiją.

žuvo 14 keleivių
TUSCON, Ariz. — šiurpas 

nukrėtė ir senus plentų susisie­
kimo tvarkytojus, pamačius iš­
taškytus žmonių lavonus ir bau­
biančias karves, kai sunkvežimis 
krautas galvijais, įvažiavo sek­
madienio rytui auštant į Grey­
hound autobusą su 37 keleiviais.

Iš jų 14 žuvo, ir retas kuris iš 
gyvųjų liko nesužeistas.

— Antifašistiniai ispanai na­
mie ir užsieny stengiasi paveik­
ti pasaulio opiniją, kad ji su-

vo žinomos — kalbinimas pre­
zidento De Gaulle, kad jis pil­
dytų Nato nario pareigas, kad 
jis pavestų savo karines pajė­
gas Nato vyriausiajai komandai.

Kita tema buvo — Alžerijos 
taikos klausimas. De GauHe ma­
no, kad Amerikos prezidentas, 
rodydamas susirūpinimą šiuo 
“naminiu“ prancūzų klausimu, 
drąsiną Alžerijos arabus į to­
lesnę kovą ir mažina galimybes 
pradėti su jais taikos paliaubas.

Derybos, pokalbiai tačiau ėjo 
darnioj dvasioj, užtikrino Ikes 
spaudos sekretorius James Ha-

! kliudytų prez. Eisenhowerio vi­
zitą. Jis atskiris į Madridą pir­
madienį. iPro testuoto j ai sako, 
kad šiuo atsilankymu Amerika 

i suteiks oficialų palaiminimą
Franco diktatūrai.

♦ Iš Liberijos prekinio laivo 
Amerikos karo laivas išgelbėjo 
17 jūrininkų. Laivas nuskendo 
ties San Francisko pakraščiais.

1
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(licagos stipriausioji įstaiga 
Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėl 

jos. Jau virš 50 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

fit Kodėl neskolinti 
sutaupysite?

iš Standard Federal, kurioje daug
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JUSTIN MACKIEWICH, President
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ATSARGOS $6,000,000.00

4192 ARCHER 'AVE., CHICAGO 32
DlIANC. VIx/.i.il^ T.I 1 11

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. lyto iki 4 vai po piety 

Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak Treč. visai neatidaroma.

: Visokį Gardumynai Kalėdoms
II Kalėdinis pyragas, šližikai, aguonų pienas, medus, grybai, 
I meduolis - pyragas, medauninkai, (krustaj) —- žagarėliai, 
« lietuviški tortai, lietuviškos babkos, aguoninis pyragas ir
■ daug kitų visokių pyragų ir pyragaičių.

: BRUNO’S KEPYKLA
j 3339-3341 S. Lituanica Avė. Tek; CLiffside 4-6376
■ Ta!p pat kepa visu mėgiamą sveikatos duona po 2 svaru.

Plikyta 4 svarų, plikyta 7 svaru, pumpernickel ir kt.

DOVANA NEBRANGI—
DŽIAUGSMAS DIDELIS

Keli doleriai suteiks didelį džiaugsmą Jūsų 
pažįstamiems, artimiesiems ir giminiečiams, 

jei čia siūlomas knygas pasiųsite jiems 
šventėms:

1. Balio Sruogos DIEVŲ MIŠKAS, kieti virš., 514 psl. $5.50
2. Antano Rūko SUŽALOTIEJI, 245 psl...............  1.50
Povilo Abelkio ŽEMAIČIŲ KRIKŠTAS,

kieti viršeliai, 421 psl. _____ ____ ____ __ ______ 3.50
4. K. Valatkos POPIEŽIAI IR LIETUVA, 244 psl. ... 2.50
5. S. Maugliamo DAŽYTAS VUALIS, 305 psl....... 3.00
6. Jurgio Baltrušaičio ŽEMĖS PAKOPA, poezija.

kieti viršeliai, 156 psl. _______________________ 1.50
7. J. švaisto PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl. ......'____ 2.00
8. Teodoro J. Kučinsko ŠVENTRAŠČIO TIKROVĖ,

156 puslapių ______________________________  1.50
K. B. Kraučiūno SIAURUOJU TAKELIU, 180 pis. 2.00 
J. Jagmino A KISS IN THE DARK,
kieti viršeliai, 150 psl. __________ _____ _____  3.00

Jei kas norėtų, kad mes pasiųstume knygas, tai turi nuro- 
ti tikslų gavėjo adresą ir pridėti 50 centų už knygos įpa- 
vimą ir pasiuntimą. Pinigus prašome siųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS-
1739 So. Halsted Street Chicago 8,11L

ĮMIGTO SKALBIMAS LIETUVOJE
K'ObteRNIškOS PONIUTĖS IR MUSŲ LIETUVAITĖS 

Rašo ŽVALGAS iš Rockfordo

rankomis 
ant len- 
gerai iš-

Moderniškas šių dienų dra­
panų plovimas ir mūsų seselių 
skalb mo technika seniau Lie­
tuvoje labai daug kuo skiriasi.

Kadangi visų moterų rūpes­
tis kaip dabar, taip senovėje, čia 
Amerikoje ir visame pasaulyje, 
yra namų tvarka ir švara, tai į 
tas pareigas įeina ir drabužių 
Skalbimo’ reikalas.

Atsimenu baltinių plovimą ir 
skalbimą Lietuvoje, ypatingai 
prieš Kalėdas. Tuo metu visada 
jau būdavo žiema. Moterims 
tekdavo vienas sunkiausiųjų se­
zono darbų.

Mes, vaikai,-privilkdavome ki­
birais iš lauko vandens, šulinio 
kieme nebuvo, o gilus ir didelis 
plūdas buvo už klėties. Virtu- 

. vėje virdavo ant ugnies -didelis 
katilas, baltinių pilnas. Kitas ka­
tilas ant geležinių rinkių, po ku­
riuo didelė ugnis kūrenosi. Mal­
kas reikėjo nešti į virtuvę iš 
malkinyčioš. Mano sesuo, sam­
dyta mergina ir mamelė nuo pat 
ryto jau pradėdavo virinti bal­
tinius, nuo lovų užvalkalus ir 
paklodes, staltieses ir visiokiuš 

, kitokius lininius ir pakulinius 
[ aprėdaluš. Vyrai iškirsdavo 
[ prūde apie 20 colių storumo le- 
! dą ir padarydavo eketę, per ku- 
! rią perdėdavo plačią lentą ir ro- 
! gutėm.is nuveždavo prie eketės 
! išvirintus baltinius.

Merginos nuogomis 
pasidėjusios baltinius 
tos kultuvėmis juos
skalbdavo, išplakdavo, vandeny­
je eketėje išplaudavo, nepaisant 
kad šaltis prieš kitas Kalėdas 
siekdavo žemiau nulio. Jų ran­
kos raudonos kaip virti vėžiai, 
paraudę veidai degte degdavo, 

I rodos tuojau įsiliepsnos, bet ne­
siskųsdavo, kad šalta. Dvi mer­
ginos su kultuvėmis sudaryda­
vo tikrą medihių instrumentų 
muzikų, visą laiką juodus krėš- 
damos ir įkvaliai apkalbėdamos 
vaikinus ir vakaruškas.

Išskalbus vieną .yirintų balti.-, 
nių katilą, čia pat džiaudavo ant 
tvoros; po minutės kitos sušal­
davo į ragą. Merginos imdavo 
skalbti kitą katilą — ir taip, kol 
višūs skalbinius išbaigdavo.

Iki vakaro, kol saulė nusileis­
davo, šaltis iš padžiautų baltinių 
drėgnumą ištraukdavo, baltiniai 
pasidarydavo minkšti. Jie bū­
davo sunešami į klojimą, iška­
binami ant virvių, kol visai iš­
džiūdavo. Vakarais vykdavo ko- 
čiojimas staltiesių, rankšluočių, 
ir visų kitų baltinių prosijimas, 
darbui kartais nusitęsiant po ke­
letą savaičių. Kočiodavo ant šei­
myninio stalo. Ant apvalainio 
medinio kočėlo apie 2 pėdų ilgio 
apvyniodavo baltinius ir volą 
su stora karbuota lenta prispau- 
džiant ritindavo; stalu į abu ga­
lu, kol lininė medžiaga pasida­
rydavo stačiai žibanti. Tai to­
kia buvo mūsų mamelių atlie-

karna baltinių plovimo procedū 
ra Lietuvoje.

šiandien Amerikoje mūši 
modernios ponios, senos ir jau 
nos, beveik visos turi skalbia 
mas mašinas. Bet tos mašinos 
dažnai kur skiepe (rūsyje) rū- 
dyja. Kam namie skalbti, kad 
yra įrengti skalbimo centrai, kur 
visą darbą atlieka. Sukemša 
baltinius į pintinę, kašę ar mai 
šą, įsideda sau į Buicką ar For 
dūką ir važiuoja kur į skalbimt 
centrą (Washeteria) 15 ar 2( 
blokų atstu.

Gyvendamas skersai gatvei 
nuo vienos tokios įstaigos, pri 
sižiūriu ir darau sau išvadą 
kaip būdavo seniati Lietuvoje ii 
yra dabar Amerikoje.

Atveža savOf šeimų baltiniu! 
senos, jaunos, storos ir plonos 
aukštos ir trumpos leidukės, ku 
rioms dažnai jų pačių vyrai pa 
deda ir pundus suvelka į skalbi 
nyčią. Įdomu sekti šių dieni 
modernią poniutę. Ant ratuki 
užsidėjusi vaikutį ir pintinę si 
baltiniais, pati trumpomis ap 
temptomis kelnaitėmis apsivil 
kusi, trumpom kojinėm, trtirii 
pu mėlynu švarkeliu, plauku; 
“arklio uodega” susirišusi, stu 
mia vežimėlį šaligatviu, iŠ pa 
nosio cigaretė rūksta — važiuo­
ja į skalbyklą baltinių plauti.

Skalbyklos čia tai didelė sate 
su mažiausiai 20 skalbiamų ma­
šinų, į kurias suvestas šaltas 
ir karštas vanduo ir pridedama 
įvairių chemikalų, kad dulkes ii 
kitą nešvarą greičiau išėstų. Kas 
paiso, kad tie chemikalai dar 
mieliau ir greičiau ir pačią me­
džiagą suėda...

Didesnėms šeimoms užima po 
keletą mašinų. Jei nenori savo 
rankų sušlapinti, tam yra vyrai 
ar moterys, kurie visą skalbimą 
atlieka. O jei noki, tai čia pat 
ir išdžiovina, tik, žinoma, už 
kiekvieną ekstrą patarnavimą 
yra ekstra užmokestis. Skalbi- 
,mui mašinose ■vystant, poniu­
tėms pasisėdėti'Čia pat yra min­
kštos patogios kėdės atsisėsti, 
čia pat gaunama kavos, šokola­
do, saldainių, ledų ir minkštų 
gėrimų, tik turėk pinigo.

Mūsų Amerikos lietuvaitės 
mažai tesinaudoja tomis skal­
byklomis, jos turi savo namuo­
se skalbimo masinas, tąi vis dar 
Šiek tiek prisilaiko mamyčių pa­
pročių, skalbimą atlikdamos pa­
čios, nors ir nebe savo rankomis.

Kaikas pranašauja, kad ateis 
gadynė, kada pirkti kiekvieną 
sykį naujus baltinius atseis pi­
giau, negu juos vežti skalbti...

Naujausieji leidiniai

Knyga-Geriausia KALĖDŲ DOVANA
Kalėdų dovanoms pasirinkite šias knygas: \

1. A. Lalio LIETUVIŲ-ANGLŲ KALBŲ ŽODYNAS, kieti viršeliai, 1246 pusi. $14.00
2. l)r. Sruogienės LIETUVOS ISTORIJA, 950 pusi. ____________   12.00
3. Putino - Mykolaičio ALTORIŲ ŠEŠĖLY, 3 tomai vienoj knygoj, 630 pusi. 6.00
4. K. Bielinio DIENOJANT, kieti virše liai, 464 pusi. _____________  6.00
5. K. Bielinio PENKTIEJI METAI, kietį viršeliai, 592 pusi........ ............   6.00
6. St. Kairio LIETUVA BUDO, kieti viršeliai, 416 pusi. _____    5.50
7. Vaclovo Biržiškos SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ Knygų Istorija, 2 tomai, 428 pusi. 4.00
8. Pauliaus Galaunės LIETUVIŲ LIAUDIES MENAS, kieti viršeliai, 300 pusi. 8.50
9. Mariaus Katiliškio MIŠKAIS ATEINA RUDUO, kieti viršeliai, 514 pust .... 5.50

10. Dr. A. J. Gusscno DANTYS, kieti viršeliai, 200 pusi. ............      3.00
Minkšti viršeliai, 200 pusi.................. 2.00

čia išvardytas knygas galime Įsigyti NAUJIENOSE. Jeigu kas'norėtų, kad NAU­
JIENOS pasiųstų dovanas, ta’ prie knygos kainos turi dar pridėti 50 centų įpakavimui, 
persiuntimui ir kalėdiniam sveikinimo atvirukui.

NAUJIENOS
1739 Šo Halsted Street Chicago 8, Illinois

NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKa

KALĖDINIS IŠPARDAVIMAS
Didelis pasirinkimas įvairiausių prekių švenčių dovanoms.

Turime puikiausio kristalo, keramikos bei sidabro 
dirbinių, naujausių žaislų ir kitokių dalykų.

Krautuvė atidaryta ir sekmad. nuo 11 ryto iki 3 vai. po pietų.

D. JURJONAS & CO.} INC.
3251 So. Halsted Street CAnal 5-1064

CHICAGO 8, ILLINOIS

Now at OGDEN
STOKER Sales

Get a Lifetime of Heating Comfort

S With Your New

GAS HEATERS

With Modern CAST IRON Construction That's 
Guaranteed Never To Burn Out!

PI US THESE GREAT NEW FEATURES:
Dimensional Styling—for greater tawtrty 
Lifetime Porcelain Finish—gleaning 
Yw4one “Sheraton Brown” 
*Top-O-Matic" Controls—flngftftirp 

a ■ ■ ®diustment of temperature sad blpwar 
■ 38 controls at top-of-cablnet IsBStJ. ’ 

“Carpet of Comfort” Blower—for warmer 
Z floors, better heat circulation.

Directional Top Grilles-can ba ggsltlonod 
to direct heat flow to front, either 
side or rear of heater.

MOORE’S modem cast iron heat chamber saves 
you money...gives more comfort, more lasting 
performance with any kind of gas. You cant 
buy a better gas heater, regardless of prical

Five popular sizes... 
a model for every heatinfl need.

GALIMYBĖS BIZNIUI

Reikalingas skyriaus vedėjas stam­
bios firmos Vakarinėje Amerikos da­
lyje. Siuntinių siuntimas Į SSSR. Bū­
tinas mokėjimas anglų ir rusų kalbų 
ir patyrimas siuntinių srityje.

Vyriausia įstaiga parodys visoke­
riopą bendradarbiavimą sėkmingam 
išvystymui biznio.

Puikiausia galimybė energingam ir 
versliškai nusiteikusiam asmeniui.

Pasiūlymus Siųsti raštu, šio laikraš­
čio administracijai, kuri jūsų laiškus 
persiųs firmai.

AMERICAN INDIAN HANDMADE 
greeting cards for every occasion, 

10c. each or $1 00 for box of 10 ppd.

Come in and see dur Xmas Fair hand 
made authentic and original Ameri­
can Indian arts and crafts from every 
major tribal group in the U. S. A.

AMERICAN INDIAN CENTER
411 N. LaSalle St. Open daily 9-9 p.m.

Michigan 2-9697

24 HR. SERVICE. FREE ESTIMATES 
POWER RODDING

ALL CITY SEWER SERVICE 
Catch basins, cleaned, rodded and 
repaired. 3 roots. Flood control a 
specialty. Licensed - Bonded.

Phone:
PR 6-2114 — Night MA 6-0290

F & M RADIO' 
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAlumet 5-9833

JEWELRY

NAUJIENUSE galima gauti 
has Knygas:

1. Prof. VaCie—’> Biržiškai at 
minti. 24 puslap. mygutė. iš 
'cista mokslininku laidotu vii 
proga. Kaina $1.00.

2. Prof. Vaclove Biržiškos “St 
Kietais viršeliais $0.00, minki 
tais $1.00.

3 Teodoro J. Kučinsko j.
Bes gaminimas”. 1l1 pši.. $1.5*

4. Dan Ku’aičio “Daug k rast
j laug žmonių”, $2.<M)

Kni'gas gausite paštu, ip; p
1 siųsite pinigus tokiu adreso 

N A l: J' E N () S 
|73> b. liaistec M 

Chicago 8 n. >

Vincu Krėvės kelione j Mus 
kvą vaizduojama “Pagundoje” 
Šį įdomų aprašymų ir V. Mv 
kolaičio, V. Maciūno, A. Sen 
no straipsnius ap’e Vinco Eite 
vės kūrybą, rasite knygoje 
Vincas Krėvė Mickevičius. Jo 
kaina $1.00.

Užsakymus adresuokite 
NAUJIENAS 
1739 S Heliui ''trr-

X m

tam

EASY TERMS

Laikrodėliai, žiedai, įvairūs mo­
terų papuošalai, silverware, ra­
šomos plunksnos, gintaro išdir­
biniai. Naujos prekėš. Žemiau­
sios kainos visoje Chicagoje pas 
BUDRIKĄ.
Laikrodėliai nuo $2.00 iki ... $150.00 
Paauksuoti rankiniai laikrodėliai,

17 akmenų ......................... $19.95
Diamond Look lavaleriai po .... $4.95 

ir aukščiau.
DOVANĖLĖ SU PIRKIMU.

BUDRIU JEWELRY
3241 So. Halsted Street 

Tel.: CAlumet 5-7237
Atdara sekmadieniais nuo 12 iki 

5 vai. Pirmadieniais ir ketvirtadie­
niais iki 9 vai. vakaro. Nuo gruodžio 
14 bus atdara kiekvieną vakarą iki 
9 valandai iki Kalėdų.

Lietuviška radio programa leidžia­
ma kiekvieną sekmadienį nuo 2:15 iki 
3 vai. po pietų iš radio stoties WHFC, 
1450 kilocycles.

IS YOURS WITH

EATERS

Koon's Bodon ssst SMStractiaa b fisnotMd notw te tas ta

©Five popular slzes...« model
for every heating need..

Ogden Stoker
Sales and Service Co.
1314 W. Grand Avenue Chicago, Illinois 

All Phones: SEeley 3-7112

LALIO ŽODYNAS
ra standartinis Amerikos lietų­
jų žodynas. Geresnio anglų-lie 
uvių kalbų žodyno nėra. Nenu- 
uatoma, kad naujas žodynas 
įeitu laiku būtų spausdinamai 
'odei siūlome dabar įsigyti 
tipriai įrištą 1256 puslapių an' 
;liškai-lietuvišką ir lietuviškai- 
nglišką žodyną. Kaina—$14.00 . 
odynas Jums bus išsiųstas, jei! 
įasiųsite $14.30 čekį ar Money 
Irderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Ypatingo dėmesio yra verta 
nūsų žymaus rašytojo Vinco 
Lrėvės kūryba. Todėl, ilgai 
iela”kdami ^apuoškite savo 
nygų lentyną Chicagos Lietu- 
ių Literatūros Draugijos lei- 
liniu Vincas Krėvė Mickevi* 
ius. Knygos kaina $1.00.

Šią knygą turėsite savo na­
cių knygynėlyje, i ei užsaky 
uis adresuosite:

NAUJIENOS
1739 S. Haisteu Street, 
Chicago 8, Ill.

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas'

_ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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■ reikšmė universitetuose dėsto- 
ima visą pusmeti arba keliolika 
valandų. Bijodamas

i paskaitininko mintis,
I nusakyti jo teatro esirų ir pras-

1899 m. rugpiūčio 20 d. Pa- mę. 
langoje, Rusijos okupuotoje Lie-. 
tavoje įvyko pirmas viešas spek­
taklis Vilkutaičio-Keturakio vei­
kalo “Amerika pirtyje”. Tai bu­
vo didelės reikšmės įvykis mū­
sų tautos atgimimo istorijoj. Jis 
pakėlė dvasią tautiniai susipra­
tusių kultūros darbininkų ir taip 
pat kovotojų už atgavimą spau­
dai laisvės, ši tema laukia pa­
skaitininkų.

Darbšti Liet. B-nės Cievelan- 
do pirmoji apylinkė drauge su 
“Vaidilos” teatru gruodžio 13 d. 
surengė to pirmo vaidinimo 60 
m. sukaktį, kaip pradžia lietuvių 
teatro.

1. Valdybos pirm. Jonas Vir­
balis, atidarydamas minėjimą 
supažindino su autorium veika­
lo “Amerika pirtyje”.

2. Literatap-kritikas V. Kava­
liūnas per apie 25 minutes labai 
suglaustai išdėstė teatro esmę 
ir prasmę. Matomai, dėstymo 
sutrumpinimui paskaitininkas 
panaudojo pasisakymus žymių 
(klausytojams nežinomų) meno 
ir kultūros žinovų. Taip pat ir 
nemaža kiekį svetimžodžių. Te­
mą: — teatro esmė, prasmė ir

Cleveland, Ohio
ūsų teatro 60 m. sukakties 

minėjimas
i,'kreipti 
ne i mu

Mažlietuviuteatru Kauno. Pirmieji pasta­
tymai jarne įvyko 1921 m. pa-Į 
čioje gruodžio mėn. pabaigoje.! 
Tasai teatras, kaip meno įstai­
ga, buvo įkurtas reikalu repre- j 
zentuoti Lietuvą, lietuvių tauta Į 
ir Kauną, kaip sostinę. Jnariii susirinkime, kitų die­

ts gana plačios paskaitos pa-į nolvarkės klausimų tarpe, per- 
draugijos valdybų. 
: J. Pėteraitis, p-ia 

darė visą laiką maždaug šeštą Į E. Bajorienė, J.
•dalį išlaidų. Nepriteklių pridė­
davo valstybės iždas. 1929— 
1930 m. sezone teatras turėjo 
pajamų 300,000 litų iš 80,000 
žiūrovų. Valstybės iždas sumo­
kėjo 2,600,000 litų teatro išlai­
dų. Tai yra, prie kiekvieno žiū­
rovo perkamo bileto mokesčių 
mokėtojai primokėdavo viduti­
niai po 30 litų.

Valstybinis teatras turėjo 756 
sėdimas vietas, tačiau, jos la­
bai retai būdavo užpildytos žiū­
rovais. Kaunas buvo palygina­
mai nedidelis miestas. Jame gy-

Tradicinis šiupinis įvyks 
Lietuvių Auditorijoj

Chicagoje mėtiniame
kilų

TAUPYKITE TEN, KUR MOKAMAS 
F** AUKŠČIAUSIAS DIVIDENDAS

Nuo 1960 metų sausio mėn. 1 d. mes mokėsime

MIDLAND,
L\ SAVINGS & LOAN / 

ASSOCIATION /j

Prezidentas August Saldukas

Kapitalas $ 5,000,000.00

kaštavo apie 200,000 litų. Tea-

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
3

3

5

DIVIDENDO

ROOSEVELT FURNITURE CO

Kiekviena sąskaita apdrausta ligi $10.000.- 
Federalinės valdžios draudimo įstaigoje

Ant specialių’’Bonus’1 
taupymo sąskaitų

2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketv, 9—9 vai., kitomis dienomis 9—6, sekm. 11—5.

Ant visų taupymo 
sąskaitų

4038 ARCHER AVENUE Chicago 32, ILL. 
Tel. LA 3-6719

gab. miegamojo setas su spyruoklėmis 
rėmuose, spyruokliniu matrasu, 2 vanity 
lempoms, 2 pagalvėm ir $ 4 A A 95 
kilimėliu tik už ............... .. I W
dalių sofa su 2 aukštų staliuku, cocktail 
stalu, 2 stalo lempom su gaub- $Q95 
tuvais ir kilimėliu tik už___  favv
gabalų dinette setas su
lėkščių setu ..................... .......

Spyruoklės rėmuose ir $OQ95
spyruoklinis matrasas .......... w v

Nusipirkę bet kuri šių nupigintų rakandų setą, gaus 
KALAKUTĄ VELTUI

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

Korano

GUIDED FLOOR HEATING COMFORT!

8933 South Commercial Avenue

3)»V. Kasakaitis, buvęs trejus, 
metus Kauno arba Lietuvos 
valstybinio teatro direktorius, duodu tik keletą skaičių. Teatro j rinko ir 
pateikė visapuiškų duomenų iš pajamos (iš žiūrovų biletų) su-l ją sudaro 
to teatro gyvenimo.

Pradžioje jis nurodė mūsų 
liaudies pomėgį vaidinti ir žiū­
rėti vaidinimus (‘svodbinė rėdą, 
Trijų karalių ir Užgavėnių per- 
sirėdėliai). Paskui keliais po­
sakiais didelį pabrėžė kultūrinį 
ir politinį vaidmenį lietuviškų 
teatrų vaidinimų miestuose ir 
ypač bažnytkaimių ar kaimų 
kluonuose ir daržinėse. Tais 
teatrais buvo reiškiama lietuvių 
tautos gyvybės demonstracija 
lenkams, rusams ir kitiem sve­
timtaučiam. Kartu buvo sklei­
džiama į plačius kaimo sluogs- 
nius tautinė sąnionė ir idėjinė i veno ]abai daug svetimtaučių, 
kova už lietuviškumą. Anie mė- lkurie mažai domėjosi lietuviš- 
gėjų teatrai buvo, kaip ir Lietu- ku teatru< Kinai ir restoranai 
vos mokykla. Vaidybos menas atitraukė iš teatro didelę dalį 
tuose teatruose buvo antraeilis žiūrovų. Teatre rodomus vei- 
dalykas. | kalus tekdavo dažnai keisti.

Nurodęs, kad laikotarpy 1899 !Kartais P° dvie^ trijų parody- 
-1914 m. Lietuvoje veikalas ma- Naujo veikalo pastatymas 
“Amerika pirtyje” buvo suvai- kaštavo apie 200,000 litų. Tea-

Juzailis, Ra- 
ir adv.

aukos Vasa-
susirinki-

mūnas Buntinas 
gys.

šalia 300 dol. 
rio 16 gimnazijai,
mas paskyrė iš d r-jos narių 
mokesčio 200 dol. Vokietijoje 
leidžiamo “Keleivio” parė­
mimui; 50 dol. pasiųsta niaž- 
lietuvių rezistenciniam sąjū­
džiui ir 40 dol. suaukota Ka­
lėdų proga Vokietijoj liku­
siems darbuotojams. Susirin­
kime buvo aptartas ir Užgavė­
nių šiupinio parengimas, ku­
ri draugija kasmet ruošia, ši 
kartą šiupinio parengimas 
bus Lietuvių Auditorijoje. 
Pasikalbėta taip pat ir Klaipė­
doje veikusio “Aidos” choro 
40 metų sukakties paminėji­
mo reikalu bei kitais lituani­
stiniais klausimais.

Įsteigta 1914 m.

Draugijos valdyba šia proga 
dėkoja, kitų geradarių tarpe, 
ir šiems biznieriams bei prie- 
teliams mielai Maž. Lietuvos 
lietuvių veiklą parėmusiems: 
p. V. Albrechtui, Marquette 
Parko kepyklos savininkui; 
p. E. Kuršiui, Talman Realty 
Sales, 2625 W. 71 St.; p. p. 
Grigaieiains, maisto produktų 
krautuvė, 3200 Lowe Ave.; p. 
p. Jagučiams, svetainės sav., 
4624 So. California Ave.

dintas apie 200 kartų, paskaiti- ^ras turėjo maždaug 360 žmo- 
ninkas'apsistojo ties valstybiniu n^’ skaitant artistus, solistus, 

--- —------------- baleto, choro, orkestro narius ir 
kitokius darbininkus. Nes tea- 

1 tras apėmė: dramą, operą, ba- 
! lėtą, sifoninį orkestrą. Chore bu- 
!vo 40-60 žmonių, orkestre 60- 
į 80 žmonių.
'Teatro artistų ir kitų darbinin­
kų algos buvo tokios, kaip ir ki­
tų valstybės tarnautojų. Tik vie­
nas nepalyginamas dėl savo ta­
lento dainininkas Kipras Pet­
rauskas gaudavo alga (8000 lt. 
mėnesiui), kur kas didesnę, ne­
gu Lietuvos prezidentas (5000 
litų mėnesiui).

4) Po paskaitų Clevelando 
“Vaidilos” teatras, P. Maželio 
vadovaujamas, atliko meninę i Dučmanas — dialogą Daininiir- 
dalį: a) suvaidino porą scenų iš ko ir Partizanų Vado iš dramos 
“Amerika pirtyje”, b) L Gatau- į “Penki stulpai turgaus aikštė-

i tis išpildė Kazimiero Sapiegos je”. J. Liūdžius

monologą iš to pat vardo B. 
Sruogos sukurtos dramos, c) R. 
Zorska — Tėvo monologą iš J. 
Grušo dramos, d) Z. Peckus — 
Šarūno monologą iš dramos 
“Šarūnas”, e) P. Maželis ir Z.

AR ŽINOTE, KAD

UNIVERSAL SAVINGS
DABAR MOKA

už apdraustus
SHARE ACCOUNTS — serų sąskaitos investments?

Užeikite šiandien arba telefonuokite tuojau, kad ga­
utumėte out didesnį nuošimti už savo santaupas

Sicgler gives you furnace comfort without 
costly pipes and registers to install! The 
BUILT-IN BLOWER guides the air down 
through the INNER HEAT TUBES cap­
turing the heat others waste—then pours 
out SUPER FLOOR HEAT. Heavy cast 
iron construction for a lifetime of comfort 
—genuine porcelain for a lifetime of 
beauty. Don’t let an ordinary heater con­
tinue to waste your fuel dollars.

A.\i> L<>. ,5 association
1800 So. Halsted St, Tel: HAymarket 1-3070

Visos taupytojų sąskaitos apdraustos iki $10,000.00

Look for 
the INNER 
HEAT TUBES 
before you buy!

MONEY BACK GUARANTEE!
start savins bv stoonins in at

EASY TERMS COME IN TODAY
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NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12-tos. Nauja žmogaus atsiradimo teorija

De Gaulle nesutinka

šeštadienį prez. Eisenhoweris atvažiavo traukiniu 
iš Toulon miesto (Prancūzijoje) į Paryžių ir tenai ta­
riasi su kitų didžiųjų Vakarų valstybių vadais tais klau­
simais, kurie bus iškelti “viršūnių konferencijoje” su 
Sovietų Sąjunga. Vakarai nori pirma susitarti savo 
tarpe.

Prancūzijos prezidentas Charles de Gaulle kai ku­
riais klausimais yra užėmęs skirtingą nuo kitų sąjun­
gininkų poziciją.

Jisai priešinasi tam, kad prancūzų armijos ir laivy­
no daliniai būtų “integruoti” (glaudžiai įjungti) į Šiau­
rės Atlanto Sutarties Organizacijos (NATO) ginkluo­
tas jėgas ir paklustų bendrai tų jėgų vadovybei. De 
Gaulle nori, kad prancūzų jėgos būtų pačių prancūzų 
kontrolėje.

NATO užsienių reikalų ministerių konferencija, ku­
ri yra susirinkusi Paryžiuje, pasisakė už “integraciją”, 
bet ji negalėjo įtikinti prancūzų ir paliko šitą reikalą 
išspręsti prez. Eisenhoweriui su prez. De Gaulle’u. Tą 
pačią dieną, kai JAV prezidentas atvyko į Paryžių, juo­
du turėjo atskirą pasikalbėjimą, kurio rezultatas, ra­
šant šiuos žodžius, dar nėra žinomas.

De Gaulle laikosi skirtingos nuomonės taip pat ir 
“viršūnių konferencijos” šaukimo klausimu.

konferencijos šaukimo laikas
Po Chruščiovo vizito Jungtinėse Valstybėse prez. 

Eisenhoweris ragino Vakarų sąjungininkus šaukti ke­
turių didžiųjų susirinkimą šių metų gruodžio mėn. Bet 
prez. De Gaulle tam pasipriešino. Jisai norėjo pirma 
pasimatyti su Chruščiovu, kaip kad pasimatė su juo 
prez. Eisenhoweris.

De Gaulle pakvietė Sovietų premjerą atsilankyti 
Prancūzijoje, pradedant balandžio 15 diena. Chruščio­
vas kvietimą priėmė. Tuo būdu “viršūnių konferenci­
ja” galės įvykti, jeigu ji iš viso įvyks, ne anksčiau kaip 
apie balandžio pabaigą arba gegužės pradžią.

Tas laikas Jungtinėms Valstybėms nėra patogus, 
nes čia visų dėmesys jau bus nukreiptas į pasiruošimus 
priešrinkiminei kampanijai, kuri turės didelės reikš­
mės ne tik politinėms partijoms, bet ir federalinei ad­
ministracijai. Administracijos galva tokiu laiku kažin 
ar galės išvažiuoti j užsienį ir tenai užtrukti gal ke­
lias savaites.

Tačiau De Gaulle užsispyrė ir paėmė viršų. Jisai, 
be to, dar siūlo, kad Vakarų sąjungininkų -vadai dar 
kartą susirinktų pasitarti prieš einant į konferenciją su 
Rusijos diktatorium.

De Gaulle stengiasi nukelti “viršūnių konferenciją” 
galimai toliau, dviem sumetimais: viena, jisai nori iš­
sprogdinti Saharoje branduolinę bombą, kad galėtų

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams ........ $H.00
pusei metų ........................... 6.00
trims mėnesiams _________ 3.50
vienam mėnesiui .................. 1.25
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pusei metų ............................. 7.00
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Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartų su užsakymu.

ąteiti j konferenciją šū didesniu prestižu, taip atstovas 
valstybės, kuri yra lygi, atominio apsiginklavimo atž­
vilgiu, Amerikai, ’ Rusijai ir Anglijai. Antra, jisai nori, 
kad Maskva būtų santūri ir susilaikytų nuo demagogi­
nių išsišokimų tuo metu, kada jisai ves derybas su Al- 
žyrijos nacionalistais, siekdamas likviduoti Alžyrijos 
karą.

Prez. De Gaulle siekia atstatyti Prancūzijos “didy­
bę’7, kuri Antrojo Pasaulinio Karo metu buvo visai nu­
blankusi.

Kun. J. Venckus, jėzuitąs, kurio du straipsniai apie Dąr- vįpp evoliucijos teoriją buvo įdėti Brooklyno “Darbininke”, pagrinėją žmogaus kilmės klausimą, stengdamasis sude­rinti jį su evoliucijos idėja.Evoliucijos mokslui jisai pri­taria, ir vertina Darvino atlik­tą darbą šioje srityje teigia­mai. Bet jisai randa stambių klaidų pas tą britų mokslinin­ką. Viena jų buvusi tokia:‘*Dąrwinas labai klydo, manydamas, kad šv. Baštas savo pirmuose puslapiuose mokipa, kad dabar yra tiek (gyvūnų) rūšių, kiek Die­vas pradžioje sutvėrė, ir kad naujų rūšių per milijonus metų neatsirado. Tą teori­ją jis — ir visi kjti po jo — vadina Kreątįonizmu (nuo lotyniško žodžio creare — sutverti). Darwinas manė, kad šitokios šv. Rašto pažiū­ros moksliškai negalima ap­ginti, kad yra aiškus prieš­taravimas tarp šv- Rašto ir mokslo”. (“Draugas”, 1959 m. gruodžio 12 d.).Bet čia daro klaidą pats J. Venckus. Juk pe Darvinas prasimanė, kad visos augme­nų ir gyvūnų rūšys buvo sut­vertos pasaulio pradžioje, kaip pasakojama Biblijoje. Tai buvo, galimą sakytį visų žy­dų ir krikščionių toks Įsitiki­nimas, kol jo nesugriovė moks­lininkai, pastebėję vykstan­čius gyvoje, gamtoje organiz­mų kitimus. Šituos kitimus (pasikeitimus) geriau, negu kas ki|as, išaiškino Darvinas, sųkurdapiąs evoliucijos teo­riją.Biblijos padavime apie pa­saulio sutvėrimą nėra nė šešė­lio minties, prileidžiančios evoliuciją.
Antra Darvino “klaida”Kita Darvino klaida, pasak Venckaus, buvusi ta, kad jisai pasakęs, jog “žmogus kilo iš beždžionės”. Girdi, “Darwi­nas tą mokė”.Kpr jisai taip sakė arba mokė ?Charles Darwin parašė di­delį veikalą “Žmogaus Kil­

mė” (The Descent of Man”), kuris buvo išspausdintas 1871 m., t. y. 12 metų po jo gar­siosios knygos apie “Rūšių At­siradimą” (The Origin of Spe­cies”). Tame veikale Darvi­nas pritaikė evoliucijos teori­ją žmogui, bet niekur tenai nėra pasakyta, kad žmogus esąs kilęs “iš beždžionės”. Venckus tos jo knygos visai nemini.Beje, tą mintį, kad žmogus galėjo išsivystyti iš kurios nors beždžionių veislės, buvo išreiškęs garsusis filosofas 
Emęiniielis Kantus, kuris mi­rė (1804 m.), kada Darvinas dar nebuvo gimęs (1809 m.).Venckus pripažįsta, kad žmogus tikrai yra išsivystęs iš žemesniųjų gyvūnų rūšių (ar­ba rūšies), ir jisai sumini Įvairius vystymosi etapus: kokia buvo to gyvūno išvaiz­da, kada jisai dar bpvp mažai tepanašus Į žmogų; kaip jisąi Įgijo vis daugiau ir daugiau žmogiškų savybių — iki pa­galiau virto žmogum pilna ši­lo žodžio prasme: “Homo Sa­piens” (išminties galią turįs žmogus).Bet jisai sako, kad evoliu­cija lietė liktai jo kūną, o pę dvasią. Kūnas to gyvūno, ku­ris šimtų tūkstančių metų ei­goje darėsi vis labiau ir ..la­biau panašus i žmogų, keitėsi, o galva ir smegenys galvoje dar vis buvo tokios, kaip bež­džionės. “Vėliausiai pasikei­tė gūlva”, rašo J. Venckus.

Intervencija iš šalies“Draugo” bendradarbis tę­sia: “Ir vienintelis išaiškini­mas yra, kad vieną (gyvū­nų) linija duotu momentu buvo apdovanota dvasia, siela, kuri gali mąstyti, galvoti, mylėti, kurti, pla­nuoti, suprasti savo pasky­rimą. Tai buvo speciali in­tervencija iš šalies”.Tai gana įdomi teorija. Ar ji išlaiko kritiką, tai kitas klausimas. Bet ją vargiai be­galima suderinti su šv. Rašto Genezės padavimu apie Ado­mo ir Jievos sutvėrimą ir pa-

seVffTU AHBASAHC8 MHKISWV EKSKURSANTU LIETUVON PRAKALBOS
MAŽEIKIO IR MAŽIUKNOS PRANEŠIMAI PITTSBURGHEPITTSBURGH, Pa. — Lap­kričio 29 d. Lietuvių Mokslo Draugija buvo surengusi vaka­rienę. Vakarienė buvo tikrai ge­ra, tik gaila, kad svečių ir vieš­nių buvo labai mažai, rodos, tik apie 30 žmonių, neskaitant vi­rėjų ir prie stalų patarnautojų.Vakarienės rengimas buvo garsinamas per poros lietuviškų radijų programas, bet kad bus daromi iš Lietuvos grįžusių ek­skursantų pranešimai, tąi per radijų pranešimus apie vakarie­nės rengimą nebuvo skelbiama. O kaip žinoma, toje komunistų rinktinėje ekskursijoje ir iš mū­sų Pittsburgho buvo pora vyrų, būtent, J. K. Mažiukna ir J. Ma­žeikis, kurie turėjo laimės pa­matyti sovietinamą Lietuvą, pa­sigėrėti sovietinės tvarkos gė­rybėmis ir papasakoti Pittsbur­gho lietuviams.Nors jau gana ilgokas laikas, kaip mūsų ekskursantąi yra grį­žę, bet dar neturėjau laimės gir­dėti jų pranešimų nei asmeniš­kai susitikti ir pasiteirauti, ką jie Lietuvoje matė. Iš kitų teko girdėti, kurie buvo kalbėjęsi su Mažiukna ir Mažeikiu. Iš eks­kursantų pasakų, išeina, kad te­nai “upės pienu ir medum teka”, ir “už kelių metų” būsią dar ge­riau. Teko girdėti, kad North gidės dalyje “progresigtės” mo­terys vadinamume Darbininkų Susivienijimo klubelyje, tik ką grįžusiems ekskursantams bu­vo surengusios sutiktuvės. Bet kokios tos vakarienės pasekmės buvo, neteko patirti.

Ekskursantų pranešimaiPasivalgiųg skanią vakarienę, atsistoja LMD sekretorius J. Martinaitis ir prašo publiką gra­žiai užsilaikyti, nes, girdi, drau­gai Mažiukna ir Mažeikis pada­rysią pranešimus iš savo kelio­nės .po Lietuvą, ir pirmiausiai pakviečia Mažeikį, kuris kalba pusvalandį ar daugiau. Atkalba kaip kokią komunistų nudėvė­tą maldelę apie Lietuvoj esan­čius kolūkius, kaip tenai dirba, kaip turtu dalinasi, tik nepasako kiek to turto kolūkio darbinin- talpiųimą rojuje.Pagąl tą padavimą, pats Dievas savo rankomis nulip­
dė žmogaus kūną iš žemės purvo” — ir paskui Įpūtė jam dvasią. O kun.. Venckus aiš­kina, kad žmogaus kūno ne­reikėjo tverti, nes jisai jau buvo išsivystęs iš kokios tai žemesnių gyvūnų “linijos”.Konfliktas tarp jo teorijos ir šv. Rašto yra aiškus.Evoliucijos ŠinltmečĮo minė­jimas Chicagos universitete, kaip matome, sukėlė įdomių diskusijų.

kai gauna. Jis tai matęs nuvy­kęs į Upyną netoli Tauragės. Mažeikis savo kalbą dažnai mar­gina žodžiais “sakysime”, “rei­kia pasakyti”, kad Lietuvoje aria, piauna su mašinom, ku­lia lauke su mašinom ir šiaudus sutrina, tik kažin kodėl drau­gas Mažeikis nepasakė, kas tuos Lietuvos laukų grūdus pasiima ir kiek Lietuvos kolūkių darbi­ninkai gauna tų iškultų grūdų ir tų sutrintų šiaudų ? Žinoma, ne­sakė p. Mažeikis, kad visiems labai gerai tuose rusų valdžios dvaruose, esą kaip kam ir nesą taip gerai, bet tik dėl to kad jietinngi dirbti.Mažeikis baigdamas “užtikri­no” esą “dabar Lietuva tikrai drūtai stovi jr tenai niekąs ne­padarys kitokios tvarkos ir ne­drįs dabar Lietuvos niekas už­kabinti, nei paliokai, nei kas kiti”. Žinoma, iš Mažeikio, kaip iš drūtui tikinčios komunistinės davatkėlės, ko geresnio nega­lima nė norėti, nes jam nuvy­kus į Lietuvą, komisarai jo ti­kybą sudrūtino. Mažeikis baigęs pareiškia, kąd “draugas” Ma­žiukna daugiau jums pasakys, nes jis važinėjo po Lietuvą su daktarais, valdininkais ir kitais “mokytais žmonėmis”.
Mažiuknos kalbaKol Mažeikis kulbėj o, tąi Ma­žiukna sėdėjo ir išrodė, kad jis buvę giliai susimąstęs ir ma­tomai, rimtai ruošėsi prie savo kalbos, kad galėtų pataikyti, kaip sakoma, kad būtų ir “vil­kas sotus ir ožka ciela” arba kad visiems klausytojams patiktų, nesugadinant tarpe Amerikos lietuviu komunistinės propagan­dos, dėl kurios jis buvo parink­tas tąi garbingai kelionei Lie­tuvą pamatyti. 'Mažiukna pirmiausiai pasisa­ko, kad jis apie kolūkius mažai ką galįs pasakyti, nes jis po kolūkius nė nevažinėjo, daugiau įdomavosi Lietuvos industrija, mokyklomis, ligoninėmis ir ki­tais Lietuvos kultūriniais rei­kalais. Ypatingai jam buvę svar­bu patirti, kaip lietuvybės rei­kalai Lietuvoje stovi, čionai mes Amerikos lietuviai skundžiamės, kad mūsų tarpe lietuvystė nyks­ta. Tai ir pradeda aiškinti taip, kaip ir daktaras Margeris aiš­kino komunistų ’’Vilniyje’, kad visur gražiausiai žydi lietuvys­tė, visur kalbama lietuviškai, gafvių užrašai lietuviški, jauni­mas linksmas, patenkintas ir kultūringas ir visu kuo įdomau­jasi. Kur jam tekę susitikti su jaunuoliais, jie jo (Mažiuknos) klausinėją, kiek Amerikos dar­bininkai uždirba ir kaip gyvena. Tik Mažiukna nepasakė, kaip jis tiems įdomaujantiems jau-1

, nuoliams apie Amerikos dąrbl- | ninku uždarbius ir abelną gyve-^ nimą aiškino. Jei Mažiukna te|A singai aiškino apie Amerikos darbininkų uždarbius ir gyveni­mą, tai tikrai būtų atlikęs gerą darbą. Nes rusų komunistų ma-šina visoje Sovietų Sąjungoje skelbia, kad Amerikos darbinin­kai vargstą, badaują, daugybė bedarbių yrą. Reikia pasakyti, tąj pasigėrėtinas dalykus, kad Lietuvoje augantis jaunimas nors ir komunistinėse mokyklo­se auklėjamas, vistįek ne viską ima už gryn^ą pinigą, ką komu­nistų propaganda skelbia.Tačiau gerai pažįstant Ma- žiukną, tenka abejoti, nes jis vi­sada taikosi prie aplinkybių ir džiaugiasi sulyg reikalo kalba, o važinėjant su valdininkais ir mokytais žmonėmis ne jau ga­dinsi jų gerą nuotaiką.Mažiukna pradėjo aiškintiapie Lietuvos mokyklas, kad esą daugybė mokyklų, mokslas v^k sur nemokamas, susirgus gydj^^ mas ir ligoninės už dyką, yra kunigai ir bažnyčios ir dvasiš­kas patarnavimas nemokamas, viskas yra valdžios lėšomis ap­rūpinta; dar pridūrė, kad dąbąr Lietuvos mokyklose nemokina katekizmo, kaip kad kitąsyk būdavo. Matomai, tie Lietuvos mokyti žmonės mūsų Mažiukna! taip aiškino, tik kažin kodėl ne­pasakė mūsų ekskursantams, kad dabar Lietuvos mokyklose yra dėstomas komunistinis kate- Ikizmas ir daug didesnis negu Į buvęs katalikiškas.' Labai gėrėjosi, kad visur in­dustrija ir visokios išdirbystės ir bedarbių Lietuvoje nėra; nu­pasakojo, ką jie matę keliauda­mi šalykelėse, tai kas esate skai­tę “Tėvynės Balse” Vinco Už­davinio aprašymą” mūsų eks­kursantų kelionės, tai ir mūsų Mažiukna taip viską aiškinu mums. Ypatingai reiškė dideų pasipiktinimą, kad hitlerininkai daug išžudė Lietuvos žmonių, bet kad ir komunistai yra išžu- dę daug Lietuvos žmonių ir į Sibirą išvežę bado mirčiai, tai Mažiukna neprisiminė nė žodžio, parodydamas, kam jis tarnau­ja. Bet kada buvo prieita prie klausimų, tai kalbėtojui prisiėjo savotiškai aiškinti bolševikų da­rytus Lietuvos žmonių žudymus ir į Sibirą vežimą, visą kaltę verčiant antram pasauliniam ka­rui. Tačiau visam pasauliui yriu žinoma, kad prie antrojo karoF sukūrimo ir Stalinas prisidėjo, pasirašydamas slaptą sutartį su Hitleriu dalintis karo grobiais. Gaila, kad p. Mažiukna to neži­no ar nenori žinoti.Kitas gana keistas reiškinys Mažiuknos kalboje, kad jisai nie­ko nepriminė apie savo gimines, gimtąją vietą, kaimą ar mies­telį, kur jis yra Lietuvoje gi­męs^ Kai kas su juo yra as­meniškai kalbėjęs ir teiravę* sis, ar jis Lietuvoje viešėdamas susitiko ką nors iš savo gimi-(Tęsinys 5-me psi.)
J. Mikalauskas

MIRTIES ŠOKIS
Baisiųjų dienų atsiminimai 

12. Vieną vakarą privažiavome didelį dvarą, kurio savinin­kai jau buvo išbėgę. Suradę tuščių kam­barių, apsistojome ilgesniam laikui. Mo­terys, turėdamos laiko, prisikepė duonos ir išsiskalbė baltinius, o mano visus rū­bus išskalbė taip, kad juose neliko nė vienus gyvos utėlės. Bet tokia laimė grei­tai pasibaigė.Braunsbergo misete rudžiai mums pa­stojo kelią ir pareikalavo asmens doku­mentų. Mano globėjai padavė vidaus pa­sus, o aš — piniginėje ieškojau kokio nors mažesnės vertės pažymėjimo. Bet prie manęs stovėjęs rudžius, matyt, su­pratęs mano norą, piniginę iš rankų iš­traukė ir pasą išsiėmė pats. Atrodė, kad lietuviški pasai jam buvo gerai pažįstami. Iš visų pasus surinkę pareiškė, kad vyrai yra sulaikomi karo darbams, o moterys privalančios važiuoti toliau. Nors visi prieš tokį rudžių elgesį griežtai protesta­vome, bet tas nieko nepadėjo. Tuojau visus nuvarė į geležinkelio stotį ir nu­vežė į naują darbo vielą.Frauenburgo miestelyje suregistravo ir 

nuvarė nakvynei. Visi labai nustebome, kai buvome suvaryti į didelę bažnyčią, kurioje jau miegojo keliasdešimt vyrų. Iš jų sužinojome, kad ir ten nieko dau­giau nedirbo, kaip tik kasė apkasus ir prieštankinius kanalus. Per naktį ant cementinių grindų išgulėjęs, rytą vėl brai­džiau po svetimų laukų purvą.♦Pirmosios darbo dienos buvo nebai­sios. Dirbdamas susipažinau su vienų lie­tuviu, kurio padedamas persikėliau į ki­tą bažnyčią, kurioje gyveno vieni lietu­viai. Joje buvo pakankamai šiaudų, šilta miegoti ir šviesu pasikalbėti. Tik daug vargo turėjome su utėlėmis, kurios nesu- tilpdamos rūbuose, rėpliojo po šiąudus.Darbas buvo toks pat, kaip ir ankš­čiau. Pradžioje kasėme apkasus, o vė­liau pradėjome kasti ir prieštankinius ka­nalus. žemė buvo minkšta, o iškasimo nornros nedidelės. Jeigu kurie paskirtos noriuos ir neiškasė, tai tik dėl kastuvų trūkumo, nes dažnai teko kasti dviem vyram su vienu kastuvu. Bet už neiškasi- mą niekas ir nesikabino.Tik maistas buvo toks blogas, kad blo­gesnio jau ir būti pegalėjo. Juo nega­lėjome išsilaikyti ne lik dirbdami, bet ir miegodami. Pusryčiai susidėjo lik iš dviejų šimtų penkiasdešimt gramų duo­

nos ir juodos kavos, o vakarienė — iš trupučio bulvių, kručkų ir vandens. Ją verdant dvokė ne tik virtuvėje, bet ir apy­linkės laukuose. Bet visi buvome paten­kinti, nes ten mus laikė žmonėmis, ar nors panašiais į tokius.Nors darbo vedėjas buvo geštapietis, bet neblogas žmogus, o prižiūrėtojai — rudžiai, bet taip pat sukalbami’ Nei die­ną dirbant, nei naktį miegant, jokios sar­gybas apie save neturėjome. Kas savaitę po porą dienų galėjome sunaudoti ir savo asmeniškiems reikalams. Todėl ir bado nekentėjome, nes apylinkės gyventojai buvo neblogi ir duonos nesigailėjo. O mums daugiau nieko ir nereikėjo, kaip lik juodos duonelės.Nors kasdieną atvarė naujų vyrų bū­rius, bet darbininkų skaičius nedidėjo, nes kiek naujų atvarė, tįęk senesnių pa­bėgo. O pabėgti iš teų buvo visai nesun­ku. Tik reikėjo nueiti į geležinkelio sto­tį ir galėjai važiuoti kur nbrėjai. Apie pabėgimą dažnai galvojau ir aš, bet ne­norėjau palikti paso. Bet tokia laisvė greitai pasibaigė.Vįeną dieną gerasis darbo vedėjas kaž­kur dingo, o jo vietoje atsirado pusiau laukinis rudžius. Jis tuojau padidino iš­kasimo normas ir uždraudė po kaimus el­getauti. Esant žiauriam darbo vedėjui, 
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sužvėrėjo ir prižiūrėtojai. Jie prie visų be reikalo kabinosi ir koliojo, o kai ku­rie net ir mušti pradėjo. Sugautus grįž­tant iš kaimų su duona ne tik žiauriai mušė, bet dar baudė po tris paras arešto. Nubaustuosius kišo į įvairius miestelio ur­vus if per visą arešto laiką nedavė valgyti. Sargybų apie mus nepastatė, bet iš tų pa­čių lietuvių tarpo priverbavo daug seklių, kurie sekė kiekvieną mūsų judesį. Už lengvesnį darbą ir didesnį duonos gabalą į bolševikų nasrus jie įstūmė ne vieną sa­vo tautietį.Pagaliau pradėjome jausli ir bolševi­kų artėjimą, nes iš miestelio pradėjo bėg­ti didesnės įstaigos ir turtingesnieji' gy­ventojai. Be to, pradėjo sklisti gandai, kad ir mes būsime varomi į pafrontės darbus. Tie gandai pasitvirtino, kai pra­dėjo vežti nauju^ ir remontuoti senus dar­bo įrankius. Bijodamas papulti atgal į pafrontę, nutariau bėgti ir be paso, nes savo asmenybei įrodyti turėjau ir kitokių dokumentų.Vieną dieną, pasprukęs iš darbo, pri- sielgetavau duonos, o suradęs gerą progą Čiupau savo kuprinę ir nuėjau į geležin­kelio stotį. Ten radau traukinio belau­kiančius dar šešias lietuvius. Bet pasiro­dė, kad kai kurie mūsų buvome seklių sekami, nes prieš pat traukinio atėjimą

i stotį Įpuolė darbo vedėjas, du miestelio žandarai ir trys išgamos lietuviai, kurie mus areštavo ir nuvarė i kalėjimą. Tai buvo ne kalėjimas, o biaurus akmeninis urvas, kuris turėjo šešiuš žingsnius ilgio ir du pločio. Viename jo gale buvo me­diniai narai, o kitame — maža skylėj kuri atstojo langelį. "Tame urve visus sustatė į eilę ir atė­mė kuprines. Padarę smulkią kratą, pa­ėmė visus turėtus dokumentus. Po to kiekvieno atskirai paklausė, kodėl ir kur norėjome pabėgti. Visi aiškinomės, kaip kam atrodė greiau. Tik paskutinysis pra­dėjo gintis ir Įrodinėti, kad jis nebėgęs, bet Į stoti atėjęs alaus išgerti. Taip jam besiginant, darbb vedėjas pavadino ji me* lagium ir smogė kumščiu Į veidą, o ve­dėjo veiksnius pasekė, žandarai su lietu­viais ir ant mūsų galvų pasipylė revolve­rių, raktų ir kumščių kruša. Kai smūgių neatlaikę suvirtume ant grindų, tai pra­dėjo-spardyti kojomis.Kai urvo durys užsidarė, mes dar ilgai gulėjome. Tik geram pusvalandžiui pras­linkus, kai kurie pradėjo judėti patys ir judinti kilus. Atsikėlę vieni kilų nepaži­nome. nes visi buvome kruvini ir su už ti­nusiomis akimis. Neturėdami vandens, atsigulėme nesiprausę. Labiausiai sumuš­tus paguldėme ant narų, o kili — sugu­lėme ant cementinių grindų. 4
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(Tęsinys iš 4-io pusi.)

nių? Mažiukna pasiaiškina, kad 
jis jaunas apleidęs Lietuvą, 15 
metų amžiaus būdamas, ir nie­
ko tenai nepažįstąs ir jau prieš 
daugelį metų. Bet yra žinoma, 
kad yra apleidusių lietuvių sa­
vo gimtąjį kraštą daug jaunes­
nio amžiaus negu Mažiukna, ir 
prieš daugelį metų, bet jei tik 
turėtų progą aplankyti Lietuvą, 
norėtų pamatyti savo gimimo 
vietą ir susirastų tolimesnių ar 
artimesnių giminių nors ir ne­
rasdamas pažįstamų, kaip kad 
Mažiukna teisinasi neturįs tenai 
pažįstamų.

Jei Lietuva būtų laisva ir 
Amerikos lietuviai galėtų lan­
kyti savo gimtąjį kraštą, tai kas 
turėtų išteklių ir galimybės, 
daugumas norėtų sutikti su savo

giminėmis ir pamatyti savo gi­
mimo vietelę.

Mažeikis kaip paprastas eili­
nis “progresyvis” savo kalboje 
pasisakė, kad jis buvo nuvykęs 
į savo gimtąjį kaimą ir susitiko 
su savo pussesere.

Klausimai ir aiškinimai
Pabaigus Mažiuknai kalbėti, 

einama prie klausimų. Pirmiau­
sia gauna balsą Drąsutis ir klau­
sia ar Lietuvių kalba Lietuvoje 
nėra rusinama? Mažiukna aiški­
na, kad nėra rusinama ir aiški­
na gana plačiai, kad visos gatvės 
■Kaune ir kituose miestuose turį 
vien lietuviškus užrašus, tik Vil­
niuje, tai rusų ir lietuvių kal­
bom gatvių užrašai. Tas aiški­
nimas truko apie 15 minučių. 
Tik gaila, nieks nesusiprato pa­
klausti Mažiukną tų gatvių, tu­

rinčių lietuviškus Užrašus var­
dų? Duokim sau, Kauno žymiau­
sios gatvės, kaip ji vadinasi da­
bar?

Antras iš klausėjų buvo S. Ba- 
kanas. Jis pirmiausia klausė 
abiejų kalbėtojų, Maž.uknos ir 
Mažeikio, kaip jie seniai yra at­
vykę iš Lietuvos? Ma Jukną pa­
sisako, kad jis yra atvykęs 1006 
m., o Mažeikis 1913 metais. Ba- 
kanas ir vėl klausė, kiek kelio­
nė kainavo į abidvi puses ? Ma­
žiukna gana smulkiai išaiški­
no, kad $783.50. Mažeikis pasi­
sako, kad ir jam tiek kainavo, 
tik tolimesniuose savo aiškini­
muose Mažiukna pasisako, kad 
važinėjant su daktarais, valdi­
ninkais ir kitais mokytais žmo­
nėmis, jie susimetę po kiek ir 
pasisamdę autobusą už tris šim­
tus rublių, tad jie ir kitur kur 
pavažiavę.

SLA apdraudžia vaikus už 25c. į mėnesį
75 metų veiklos proga SLA vadovybė, susitarusi su atsakomingais 

JAV pareigūnais, paruošė vaikų apdraudą. Už vaikiškai mažą 25 centų 
sumą i mėnesi, duoda $1,000.00 apdraudą. Kiekvieną vaiką galima 
apdrausti iki $10,000.00.

APDRAUDA — GERIAUSIA KALĖDŲ DOVANA.
Taip pat apdraudžia suaugusius ligoje. Už $5.00 mėnesinį mokestį, 

namie sergantiems ligoniams moka po $65.00 i savaitę, o ligoninėje 
gulintiems moka po $75.00 į savaitę.

Visais SLA apdraudų reikalais prašome kreiptis į SLA 
centrini atstovą Chicago j e

ADOMĄ VAITKEVIČIŲ
2534 WEST 59th STREET, CHICAGO 29, ILL. REpublic 7-5803

USTAS’ PERKI^ 
is toli ir arti < ,

dideli trobai-pfay/ausifanustymo Irankia^Ą 
’ metų paįynmas-^ussrsąiinityaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

MOVING1

jjIM 69^^/^36,Ž^Z 5-9209 j

Bakanas teiraujasi, ar gali vi­
si vykti' į Lietuvą, kas gali ir 
nori ? Mažiukna nieko tikro 

i negalėjo pasakyti, nors ir 
Į labai aiškino ir ilgai užtruko 
su savo aiškinimais. Pasisakė, 

|kad ir jam užtruko apie tris ar 
keturis mėnesius, kol gavo lei­
dimą iš Sovietų valdžios, ir iš 
visų tų aiškinimų darėsi įspūdis, 
kad tik okupantų rusų parink­
toms ekskursijoms galima Lie­
tuvą pamatyti. Mažiukna aiški­
no, kad jis reikalavęs kad ir pa­
vieniai galima būtų vykti į Lie­
tuvą, bet nepasakė, kam jis to- 

ikius reikalavimus statė, ar Lie­
tuvos vildininkams ar Sovietų 
atstovybei Washingtone ir nepą- 
sakė, ką jis tuo reikalu sužinojo. 

! Greičiausiai, kad visai nieko ne­
sužinojo.

l 41 1. I • • ■ . . . 1 . < to
Astronautas M. Scott Carpenter tyrinėja drabužius, kokius, kaip 

numatoma, dėvės į erdves skrendantieji lakūnai. Drabužis (kostiu­
mas) čia parodytas, kuomet jį spaudžia tik penkių svarų ketvirtai- 
niui coliui atmosfera, o tokia atmosfera yra 27,000 pėdu aukštyje.

-----------------------------------
Mažiukna pasakė šiek-tiek 
ir teisybės

Trečiuoju klausėju buvo J.
Jucius. Jis paklausė Mažiukną, 
kodėl Lietuvoje moterys dirba

i ALYVA - ANGLYS
ŠILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS 

SKRUPULINGAI SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
Galima šaukti kiekvienu metu PRospect 6-6677.

24 VALANDŲ TARNYBA.

GAPS FUEL CO.
2735 W. 63rd Street - Atstovai; V. Doba ir M. Skrodys

MUTUAL FEDERAL
DABAR VISIEMS
TAUPYTOJAMS

MOKA

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, 
jei atnešite savo banko knygutę.

Dividendus mokame 
ir gruodžio 31

& LOAN ASŠN 2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN .1 KAZANAUSKAS, Pres.

PER

METUS

birželio 30 d. 
dieną.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

Pasidėkite taupomus pinigus į Chicago Savings bendrovę, kuri per 35 metus sau­
giai ir pelningai tarnauja lietuviams; kuri nuo 1924 metų, nuo jos įsteigimo dienos 
visada taupytojams išmokėjo pilną indėlių sumą su aukštu dividendu. Chicago Savings 
35 metų rekordas indėlių saugumo ir dividendų našumo atžvilgiais yra aiškus įrody­
mas, kad bendrovės reikalai visada buvo ir yra rūpestingai bei tvarkingai vedami. Per 
35 metus mūsų taupytojai visada gaudavo 3%, o dažnai dar ir didesnius dividendus, 
tuo tarpu daugumas kitų įstaigų per daugelį metų mokėjo tiktai 2 arba 2Vz% divi­
dendus. Mūsų bendrovės 35 metų rekordas pilnai įrodo, jog negalite rasti saugesnės, 
patogesnės ir pelningesnės įstaigos savo santaupoms pasidėti, nežiūrint į kai kurių 
pasiskelbimus, kad jie esą tvirčiausi ir saugiausi.

žiemos švenčių proga mds ir vėl kviečiame lietuvius (nėra reikalo būti mūsų tau- 
pytojais) aplankyti mus ir mūsų modernišką, naują įstaigą. Kalėdų proga pas mus 
viskas puikiai išpuošta. Atsilankiusius svečius vaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu 
ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, dovanoms gaus kalėdinių saldainių.

TĖVŲ DĖMESIUI: Taupymo skyriuje pradėkite mūsų SPECIAL COLLEGE — 
BONUS sąskaitą vaikučiams. Atverkite jiems duris į aukštąjį mokslą, pelningesnę ir 
laimingesnę ateitį, šiame skyriuje mokame ekstra aukštus dividendus, duodame meti­
nes laimėjimų dovanas, metines vardadienių dovanėles, ir turime to skyriaus vaikams 
ir jaunuoliams siurpryzų. Platesnių informacijų gausite, jei kreipsitės į mus šiuo 
reikalu. '

Turtas siekia $37,000,000.00. Mūsų kieme yra vietos automobiliui pastatyti.

Taupytojų patogumui tris dienas — pirmadienį, ketvirtadienį ir penktadienį — 
Įstaiga atdara vakarais.

tokius sunkius darbus kaip ir 
vyrai tiek žemės ūkio darbuo­
se, tiek dirbtuvėse? Mažiukna 
atsakė, kad Lietuvoje šeima, su­
sidedanti iš vyro ir moters, iš 
vieno vyro uždarbio negali pra­
gyventi ir moterys yra privers­
tos eiti dirbti kad galėtų iš­
misti, nes viskas labai brangu. 
Jei Lietuvos vidutinis darbinin­
kas tik 400 rublių per mėnesį 
gauna, tai neužtenka pragyve­
nimui ir moteris turi eiti dirbti, 
kad galėtų išsimaitinti.

šis Mažiukuos aiškinimas apie 
Lietuvos dirbtuvių darbininkų 
uždarbius pavertė niekais visą 
jo pirmesnę kalbą apie Lietuvo­
je esančias geroves, apie kurias 
jis taip su pasigėrėjimu aiški­
no, bet netiesioginiai patvirtino 
žinomą faktą, kad Lietuvoje val­
dininkai ir visokie činaun.'nkai 
gerai gyvena,’ bet Lietuvos dirb­
tuvių ir ūkio darbininkai 
yra biauriausiaj išnąudojami.

Mažiukna įsismaginęs į aiški­
nimus, pradeda girti Ameriką, 
kad mes laimingi esame gyven 
darni Amerikoje, bet susigriebi:: 
ir išveda, kad ir mūsų laimė pa 
ra užtikrinta. Matyti, iš Chruš- 
čevo pasimokinęs, kad pradžioj 
buvo baudžiąva, paskui atėjęs 
kapitalizmas, o dabar ateinąs 
komunizmas ar mes norėsim ar 
ne, o Lietuvoje taip jau yra, nes 
tenai kas buvo turtingas, dabar 
vargsta, o katrie nieko neturėjo, 
dabar “patenkinti”.

A. žalihduonis, gavęs balsą, 
paklausė Mažiukną, kad jis sa 
vo kalboje daug aiškinęs, jog 
hitlerininkai daug Lietuvos žmo­
nių išžudė, bet nė pusė žodžio 
neprisiminė, -kiek bolševikai Lie 
tuvos žmonių išžudė ir į Sibirą 
išvežė. Mažiukna aiškina, g rdi, 
jei bolševikai “kiek” ir išžudė, 
tai tik karo metu, o apie į Sibi­
rą vežimą visai nieko nė heuž 
siminė, visą bėdą, versdamas 
karui, visokiais išvadžiojimais 
tęsdamas savo kalbąj kad išven­
gus tų jam nemalonių kalusimų, 
iki Vytautas Jucevičius Mažiuk­
ną išgelbėjo iš tos nemalonios 
padėties, pasiūlydamas baigti 
pareikšdamas, kad jei kas turi 
kokių klausimų, tai ypatiškai 
gali pasiginčyti, nes jau vėlus 
laikas. x

Tuo ir baigėsi ruskių parink 
tųjų ekskursantų pranešimai.

Reporteris

Now at WOLSUY BROS.

EASY TERMS,
TOOI

The most sensational 
washer-the most out­
standing value-we have 
ever offered! Absolutely 
top quality (the only kind 
Maytag makes!) with 

' more automatic cisd de­
luxe features than you’ll 

* find in some of the very 
;highest priced washers.
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NEW! A 2Jp_ęęd Washer at an Economy Pi ice

MAYTAG
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• 2-speed, 2-cycle operation-washes any fab­
ric safely

• Choice of 3 water temperatures—HOT, WARM, 
and COLD

• Flll|y automatic-set it and forget it I
• Fully flexible-stop it, start it, change cycle 

any time!
• RUST-RESISTANT zinc-coated steel cabinet 

-only Maytag has it I

Before you buy any washer...s(

• 926 lint removers solve the lint problem!
• Full-time safety lid-prevents accidents!
• Pushbutton water level control-adjusts the 

water level to the load
• Metered fill-adjusts to any water pressure
• Lifetime white porcelain wash tub-can’t 

rust, can’t stain!
• Gyrafoam wash action-washes clothes 

Maytag clean!

the Maytag Super-Highlander!

COME' IN TODAY!

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave., Chicago, Illinois

Tel.: GRovehill 6-7575
Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. 

Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pit tų.

* Prie žalios šviesos įstaty- 
iduiin per gatvę, saugokitės 

sukančių mašinų . . Saugumai 
reikalauja, kad eitumėte pe 
mas leidžia jums eiti per gatvę, 
be! susisiekimo nelaimių sta 
Jistika rodo, kai’ ’statymas m 
visada garantm a saugumą 
gatve tik prie kampu
5 _ NAUJIENOS, CHICAGO TIŪF 

—MONDAY, DECEMBER 21, 1959

WULSKY BfiDS. FURNITUKE AN
APPLIANCE COMPANY

Formerly Garrick Music Shops

733 West 63rd Street Y/Entvert’: 6-QD85
CHICAGO 21, ILLINOIS

5



JULIUS SULA

MES KRAUSTOMĖS IŠ PROTO
Vakaras. Gruodžio mėn. va­

karas. Gatvėmis klaidžioja drėg­
nas šaltis. Vienas, kaip valka­
ta, be kepurės, išplyšusiu kly-i 
nu. Penkiolika minučių po as­
tuonių. Salė tuščia, tarytum 
medis, kuriam išpuvo, iškirmi­
jo šerdis. Prie baro, su dviem 
pienburniais,, stumdosi boba, 
apygirtė, sena, kaip kumelė pla­
čiu užpakaliu. Ji nusišluosto 
ašaras, dideles, sidabriniais lan­
kais atriedančias iš gilių, tam­
sių paakių. Perkasi degtinės. 
Geria daug. Verkia. Geria ir 
stumdosi su pusberniais. Kad ją 
kur bala!

žmonės pamažėl renkas. Vė­
luoja, bet renkas. Ateina po vie­
ną, po du, lyg kareiviai sudau­
žyto bataliono. Gražu. Ir labai. 
Tik pagalvok, tamstą, atkopia 
daktarai, atsistumia rašytojai, 
studentai, atšlepsi poetai —. vi­
sų nesuimsi į galvą. Jie skubė­
jo, stengėsi kiek galėjo, bet ne­
suspėjo laiku. Kitas pamiršo ir 
piniginę darbinėse kelnėse. Toks 
jau yra lietuviškas svietas. Ir 
ne nuo šiandien.

Devintą valandą susirinko tiek 
žmonių, tokia didelė kučia, kad 
buvo galima pradėti Metmenų 
“krikštynas”, kviesti kalbėto 
jus, sveikintojus ir visus tuos, 
kurie dar netingi praverti lūpų, 
bet kokiam, kad ir šimtą kartų

girdėtam žodžiui tarti, nususu­
siai minčiai išsakyti.

Jūsų gyvenimas be prasmės
V. Adamkavičius — vyras jau 

spėjęs prasikalti į lietuviškosios 
visuomenės paviršių. Neramų, 
čiaudantį visais galais, žmogus 
žinomas mūsų tarpe. Veikėjas. 
Ir dar didelis. Mažų — nepagei­
daujama iš viso. Eušaudyti to­
kius!

Tiesa, kažkokių gudrybių jis 
nepasakė, nenustebino publikos. 
Ląbai sunku, tai visiškai neįma­
noma padaryti šiandien, kada 
mes kiekvienas tariamės esąs 
kytresnis už patį gudriausiąjį 
velnią. Tik pasiskaitykite mū­
siškių politinius straipsnius! Už­
teko, kad jis pakartojo ano lie­
tuvio, iš Lietuvos, mintį: “Jū­
sų gyvenimas be prasmės”. Tai 
mintis, kuri pasotino visus iki 
ausų. Ir ilgam laikui.

V. Adamkavičius iškėlė aukš­
tai Metmenų žurnalą, kiek leido 
jo ilga ranka, kaip atsakymą 
anam lietuviui, kaip gimusios 
prasmės simbolį. Tačiau, atro­
do, nerimtai, tik dėl juoko. Dėl 
juoko gardaus, tinkančio “val­
gyti” su kavute. 'Pagaliau, kad 
ir rimtai, kas čia nepaprasto, 
juk mes esame imigrantai.

Medžiaga juokų kalendoriui
Vyt. Kavolis, Metmenų bosas,

; L.1

WHO CAN’T AFFORD AN ORGAN ?
PLAY America’s Finest Imported Italian

ELECTRIC CHORD
ORGANra. J

T-, S1AA95

žvilgsčiodamas per akuliorių 
viršų, užsiminė kai kuriuos at­
sakymus, šviežius, gautus į re­
dakcijos išsiuntinėtą anketą. 
Buvo kreiptasi į aštuoniolikta 
galvų, pačių rimčiausių jų, be 
kurių, atrodo, ir “tremtis” bū­
tų neįmanoma, juokinga, be 
prasmės.

Tarp visos eilės klausimėlių 
buvo ir toks: “Kuo nepriklauso­
ma Lietuva pralenkė Ameriką” ? 
Atsakymai, žinoma, ne tik įvai­
rūs, bet ir naivūs. Mėginta iš­
kelti lietuviškų saldainių koky­
bė prieš amerikoniškuosius ken- 
džius ir taip pan. Atsakymai 
puiki medžiaga juokų kalendo­
riui.

B
M

Luxurious Italian Craftsmanship 
combined with American design 
compliments the finest home.

Sunkioji artilerija
Jeigu ne visi, tai didžioji da­

lis sutariame, l^ad M. Katiliškis 
rimtas rašytojas. Jo knyga 
“Miškais ateina ruduo” tik per 
plauką nesukėlė tarpusavio 
“skerdynių”. Tačiau rašytojas, 
kaip buvęs kuopos raštininkas, 
visuomet užmiršta, kad “sunkio­
ji artilerija”, ypač jos artėjan­
tis dundėjimas, žmonėms kelia 
rūpesčių, o ne lengvos, linksmos 
nuotaikos.

Tokiomis progomis, kaip Met­
menų “krikštynos”, studentų su­
sipažinimo šokiai, “meniškos ar­
batėlės”, reikia paskaityti trum­
pų, nenuobodžių kūrybos gaba­
liukų: šiek tiek apie mėlyną jū­
rą, truputį apie mergaites. Ir 
užtenka.

Mes kraustomės ' vTt>to

Compare it. . . Feature by feature!
Symphonic Quality Tone 

Beautiful, natural hand rubbed woods 
Individually Tuned Swedish Stainless Steel Reeds 

Floating Key Action 
Music Book Included 

1 year parts guarantee

Both models available in blonde, walnut 
mahogany hand rubbed wood finish

Handsome two-tone luggage type carrying 
case and elegant tapered metal legs available 
at additional cost.

Come in today for your thrilling demonstration

GLASER’S FURNITURE & APPLIANCE CO. 
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1799 

♦ OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Surprise 
yourself!

Sit down AND PLAY
-RIGHT AWAY-

žmogelis
> .- mėlių

Nenaujiena, ,j( 
išspausdinęs keL 
įgaruoja galvą, vktck 
von, paėmę asperino, 

I tavęs, griebiasi plunksnos. Ku- 
jria. Taip atsiranda “šviežios” 
formos ir nauji bepročiai. Atei- 

i na, stogais atkopia, neornamen­
tuotos kalbos generacija. Kava­
lieriai ieško merginų su atomi­
niais reaktoriais.

Tokios “generacijos” atstovu, 
Metmenų “krikštynose”, prisi­
statė Alg. Mackus. Jaunas poe­
tas, gabus, žinąs kaip keliais žo­
džiais užpildyti knygos puslapį. 
Spėju, kad ir šv. Raštą žino ge­
riau, kaip parapijos klebonėlis.

.ai-

GERIAUSIAS ANGLU KALBOS ŽODYNAS

Siųskite čekį arba money orderį:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Illinois

• ' ‘ ■ i :: Ii s R i . : - . ic, , i \ .
kai . žodyną.* yra pt.-t lausios aĮ)
in ti..-.- i praktiškiausias is '.ųsų iki šio 
išėjusių žodynų. *

•• ptalaus II i Miinai. /.uihm
mu laiku nenumatoma išleisti. I25C 

pusi. Abi dalys vienoje knygoje, įrištas 
stipriuose kietuose viršeliuose Kaina $14

A

JAV aviacijos lėktuvas F-106 
greitj P«r valandą šešių mylių

UNITED PRESS-NAUJIENIJ Photo.
Delta Dart, kuriame maj. John Rogers pasiekė 7,520.9 mylių 
aukštumoje.

Viskas tvarkoje. Tik man ne­
suprantama kodėl jis, būdamas 
žemės vabalas, nori Dievu būti. 
Paklausykite:

“Jeigu aš būčiau Dievas, 
jeigu aš būčiau Dievas tėvas, 
Dievas sūnus”...

— Ak, kad aš būčiau Ameri­
kos prezidehtas, — išlaisvinčiąu 
Lietuvą dar gen. Plechavičiui 
miegant!

— Oo, kad taip pasitaikytų

boba su keliais milijonais... Nie­
ko nežiūrėčiau...

Tokių, pan. kaip poetas Alg. 
Mackus, norų turi bemaž kiek­
vienas žmogus. Aišku, lietuvis.

Velnias gaunasi. Einant į to­
kius vakarus, kaip Metmenų 
“krikštynos”, dera įsipilti į ki­
šenę kelias saujas žalių žirnių. 
Kitaip tu ten pasirodysi dideliu 
glušu. Nieko nesuprasi. Dar pra­
dėsi galvoti, kad krautomės iš 
proto.

PETRAS J. RIMKUS
Mirė 1959 m. gruodžio 19 d., 11:45 vai. ryto, sulaukęs senatvės. U 

Gimęs Lietuvoj, Tauragės apskrityje.
Amerikoje išgyveno 50 metų. |
Paliko nuliūdę: žmona Della, sūnus Joseph, marti Ann, anūkės | 

Dorothy ir Joanne ir daug kitų giminių, draugų ir pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th Street, g
Antradienį, gruodžio 22 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš ko- g 

plyčios į Gimimo Pan. švenčiausios parapijos bažnyčią, o po gedulin- | 
gų pamaldų bus laidojamas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Petro Rimkaus giminės, draugai ir pažįstami nuošir- i 
džiai kvečiami dalyvauti laidotuvėse ir'suteikti jam paskutini patar- | 
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, sūnus, marti ir kiti giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawicz. Tel. RE 7-1213.

JONAS GRAŽULIS
gyv. 1527 So. 50th Avė., Cicero, Illinois

Mirė 1959 m. gruodžio 19 d., 3:30 vai. ryto, sulaukęs 76 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Lazdynų parapijoje, Beniš- 
kių kaime. Amerikoje išgyveno 60 metų.

Paliko nuliūdę: 2 sūnūs: Petras, marti Kay, anūkas Do­
nald; Jonas, marti Helen, anūkai Robert ir Julia; sesers vai­
kai: Joe Janasky ir šeima; Bill Janus ir šeima, John Janus 
ir šeima, Nancy Frund ir šeima, Petras Gražulis ir Ann At­
kins, švogerka Albina Gražulis ir daugelis kitų giminių, 
draugų bei pažįstamų.

Priklausė Susivienijimui Lietuvių Amerikoje.
Kūnas pašarvotas A. Vance koplyčioje, 1424 So. 50th Avė., 

Cicero, Illinois.
Trečiadienį, gruodžio 23 dieną, 10 vai .ryto bus lydimas iš 

koplyčios į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. a. Jono Gražulio giminės, draugai bei pąžįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Alfred Vance. Tel.: OLympic 2-5245.

Geriausia dovana kiekviena proga!
Lietuvio rašytojo knyga anglu kalba!

32 trumpos apysakaitės, daugiausia iš studentų gyvenimo Lietuvoje.

A KISS IN THE DARK
By J. JASMIN

Translated from the Lithuanian by Milton Stark.

Kaina $2.00 — įrišta $3.00.
Siųskite Jūsų užsakymą su pinigais ar čekiu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

AMERIKOS ŽMONĖS PAGARSĖJĘ 
PRASTAIS DANTIMIS.

pasakė Benjaminas Franklinas dar prieš 170 metų. Yra 
Ims nors blogai, jei 95% vaikų jau turi išpuvusius dantis. 
\pie dantų ligas ir kaip nuo jų apsisaugoti vaizdžiai ir 
išsamiai rašo Dr. Antanas Gustainis savo naujoj knygoj.

DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis
Geras popierius, kieti viršeliai. Knyga kainoja $4.00.

Siųskite čekį ar Money Orderį:
. NAUJIENOS, 1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

f Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, j 
Banketams, Laidotuvėms, 

Pepuoilntems.

URBA Gėlininkas !
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 j

įG U Ž A U S K U 
BEVERuY HILLS G6LINYČIA

GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

j Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

LOVEIKIS «sgW
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Hoisted St. Y Ards 7-7308
S.................. ................  J

GELI M W KAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antk”- 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

John F. Eudeikis
LAHWUVW DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžia tiria 1 aidojimo Įstaiga

AMBULANT DIENA IR NAKTJ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArd» 7-1741 —

*

4330-34 S4*. California Avenue
Telefone: LAfayette 3-0440

Musų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto ii WOPA, 1490 kll.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

sar^E.1

1

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

LAfDOTTTVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue 
Telftf : GRgwMII 6-234S-S

1410 So. 50th Ave., Cicero
TeleL: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 & UTUAN1CA AVĖ. 1 Tek: YArds 7-1138-1139

“~ ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhal) 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE ________ Virginia 7-6672

PETRAS P GURSKIS-”
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

JOIN’****

SKYWATCH
tfWIL DEPRNSft
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LIETUVIU STUDENTU SUVAŽIAVIMO1
DARBAI IR NUOTAIKOS

Lapkričio 27-30 d., Conrad 
Hilton viešbučio patalpose, įvy­
ko visuotinis Lietuvių Studen­
tų S-gos JAVse suvažiavimas.

Suvažiavime buvo nagrinėja­
mos šios temos: “Santykiai tarp 
jaunimo organizacijų: kova ar 
bendradarbiavimas”, “žvilgsnis 
į ateitį”, Išeivis lietuvis — stu­
dentas”, “Aš, Amerika ir Lietu­
va XX amžiaus antroje pTisėje. 
Pervertinimas ir išpažintis”, ir 
“Lietuviai išeiviai ir politika 
šiandien”. Pastarosios temos 
pranešėjais buvo pakviesti ketu­
rių politinių srovių atstovai: K. 
Šidlauskas (kr. dem.), M. Mac­
kevičius (liaud.), J. Paplėnas 
(taut.) if P. Narutis (front.). 
Kitų temų pranešėjais* buvo pa­
tys studentai. Pravartu sustoti 
ties tema “Lietuviai išeiviai ir 
politika šiandien”, kuri gal dau­
giau domina platesnę lietuvių 
visuomenę. Pirmuoju kalbėjo K. 
Šidlauskas, jis savo argumen­
tuotame pranešime nušvietė po- 
Ititiiiį srovių esmę ir jų reikšmę 
politiniame ir valstybiniame gy- 
veniriie. kalbėdamas apie politi­
nių srovių reiškimąsį gyvenime, 
pažymėjo, kad dviejų partijų si­
stemoje, praktiškai, tos parti­
jos, prisitaikindanios prie bal­
suotojų nuotaikų,’supanašėja ir 

, tas veda prie vienos partijos val­
dymo. Daugelio partijų sistemo­
je labiau išryškėja gyventojų 
politiniai ir medžiaginiai intere­
sai, bet pasireiškia valdžios ne­
pastovumas, nes dažniausiai vy­
riausybę tenka sudaryti koalici­
niais pagrindais. Paliesdamas) 
išlaisvinimo akciją nurodė rei­
kalą neišleisti iš savo rankų,Lie­
tuvos bylos. Todėl svarbu iš­
laikyti savistovą išlaisvinimo 
veiksnį — Vliką, kuris stovėtų 
Lietuvos reikalų sargyboje. Pa­
siuntinybės, kurios yra mums 
labai svarbios, tačiau priklauso 
nuo kitų valstybių politinių in­
teresų ir valios, gali greit ne­
tekti savo vaidmens ir svorio. 
Kaip pavyzdį nurodė apgailėti­
ną vieno mūsų pasiuntinio liki­
mą. Aišku, prelegentas čia tu­
rėjo galvoje Vatikano pasielgi­
mą. Iš to sekė prelegento nei­
giamas nusistatymas St. Lozo­
raičio atžvilgiu, kuris Vliką ig­
noruoja.

sitetuose lietuVių studijuojan­
čio jaunimo. Iškėlė didelius Lie­
tuvos laisvei nuopelnus JAV- 
bių išeivijos ir jos studentijos. 
Gausiais pavyzdžiais pavaizda­
vęs, kad ir išeivijoje politinis 
darbas gali būti sėkmingas ir 
savajam kraštui naudingas, su­
glaustai apžvelgė Alto, Vliko ir 
kitų laisvinimo organizacijų vei­
klą, pažymėdamas, kad šiuo me­
tu Altas ir Vlikas yra efektin­
giausi išlaisvinimo veiksniai, 
kurie turi gilias veikimo tradici­
jas ir labiausiai žinomi svetimų­
jų tarpe. Esą visai yra natūra­
lu, kad Alto ir Vliko sudėtį ir po­
būdį nulemia politinės srovės. 
Politinės srovės visais laikais 
vadovavo politikai ir svarbiais 
momentais rasdavo bendrą kelią. 
Jo nuomone, politinių srovių 
neigimas ir nuvertimas yra at­
sivežtas iš Lietuvos, kaip lieka­
na trylikos metų praktikuoto 
Lietuvoje vienos partijos reži­
mo. Neigiamu reiškiniu prele­
gentas laiko ir kai kurių kul­
tūrininkų tendencija šalintis nuo 
politikos ir jos veikėjų. Tas, 
esą, nerodo tvirto tautinio ir po- 
Itinio susipratimo, nes tarp tau­
tinės politikos ir kultūros yra 
organiškas ryšys ir priklauso­
mumas. Baigdamas nuoširdžiais 
žodžiais ragino studijuojantį 
jaunimą labiau Susidomėti lie­
tuvių politine veikla, įsijungti į 
laisvinimo institucijas, sustip­
rinti ir suaktyvinti jas savo jau­
na energija ir įgytomis žiniomis.

J. Paplėnas, atrodo, nebuvo 
iš anksto savo pranešimo paruo­
šęs. Jis daugiau oponavo prieš 
jį kalbėjusiems, mėgino jau gir­
dėtais argumentais nuvertinti 
laisvinimo veiksnius, kalbėjo 
apie viršpartiškumą, bet pats 
iš visų kalbėtojų pasirodė par- 
tiškiausias. Jo žodžiais L. N. 
Talkos piniginiai paremtas poe­
to Milašiaus minėjimas, Pary­
žiuje, buvęs bemaž reikšmin­
giausias politinis darbas. Dis­
kusijose neužmiršo priminti tau­
tininkų partijos nuopelnų Lie­
tuvai (!?). Piktinosi, kad Vlike 
ir Alte yra seno amžiaus žmo­
nių ir graudenosi, kad per ilgai 
reikėjo laukti A. Olio mirties, 
kol jo vietą galėjo užimti kitas.

Paskutinis kalbėjo P. Naru- 
M. Mackevičius vaizdžiai nu-itis. Jis esmėje nepasisakė nei 

pasakojo lietuvių studentų vaid-| prieš Vliką, nei prieš politines 
menį tautinio atgimimo jr kovo-1 sroves, kaip prieš jį kalbėjęs, 
se dėl Lietuvos nepriklausomy-, Kėlė vieningos veiklos reikalą ir, 
bės metais. Pažymėjo, kad la-1 kaip buvęs aktyvus 1941 m. su- 
bai svarbūs darbai buvo atlikti t kilimo dalyvis, jautriais žodžiais 
kaip tik svetimų kraštų univer-' ragino jaunimą persiimti suki- 
__ :.......... ... .........  .——i  limo dvasia ir būti pasiruošu- 
“NAUJIENOSE” gali rašyti siais sutikti dar didesnį bolševi- 

........................ ....... . . kų pavojų.kiekvienas ir apie viską. '

Reikia pasakyti, kad pranešė- į 
jai patiekė daug minčių, nuomo-1 
nių ir svd?rė ■.’n'; .'.Lk-si- 
joms. Bet auditorija pasirodė 
pasyvi. ir tokioms problemom 
nepasiruošusi arba nelinkusi 
galvoti. Keli blankus ir neesmi­
niai reagavimai, pareikšti nei 
paklausimo nei diskusijų forma, 
buvo vienintelis atgarsis.

Patys studentai savo suvažia­
vimo darbus ir nuotaikas apra­
šė sav. Vienybė, (gruodžio 11 
d. nr.), puslapyje “Akademinės 
mintys”, kurį redaguoja net sep­
tyni studentai. Ten, tarp kita 
ko, rašoma: “Diskusinio pobū­
džio tema “žvilgsnis į ateitį” 
buvo pristatyta klausytojams 
kaip “žvilgsnis į mirtį”, kas 
implikavo liūdną lietuvių stu­
dentų organizacijų ateitį. Klau­
sytojai tokiu temos formulavi­
mu buvo nepatenkinti, tačiau 
prelegentai patenkinti, nes su­
erzinta audiencija (atseit, tu- __
teta galvoj aulditorija. S. D.) | J«***w«a 
atidžiau klausėsi... Jono Meko 
paskaita “Aš, Amerika ir Lie­
tuva XX amžiaus antroje pu­
sėje” buvo emocijomis pagrįs­
ta, vietomis nuskambėjo tragiš­
kai... Toliau: “Juoda dėmė su­
važiavime buvo ’perilgai ištęsti 
ir beveik beprasmiški politinių 
partijų atstovų pranešimai... Jų 
taginimai jaunimui jungtis į 
politines partijas buvo tyruose 
šaukiančiojo balsas...

Tikrai reikia sutikti, kad stu­
dentų suvažiavime pasireišku-1 
šios stud, “originalinės” mintysI 
ir nuotaikos primena tyruose I 
klaidžiojančias būtybes, kurių| 
žvilgsniai nukreipti į mirtį... La- j 
bai gaila! Suv. Dalyvis

UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Vienas farmeris Charles Burges iš Deer Creek, Indianoje, iš įvai­

riu metalo gabalu ir laužo pasidirbo senoviško modelio traktorių, 
kuriam Įtaisė šešių arklio jėgų Port Huron motorą ir važiuoja 4 
myliu per valandą greičiu.

BRIGHTON SAVINGS MOKA 4% 
dividendus visoms taupymo sąskaitoms du 
kartus į metus, sausio 1 d. ir liepos 1 dieną.

Pradėkite taupyti prieš mėnesio 10-tą dieną, 
o dividendus priskaičiuosime nuo 1 dienos.

Kiekvieno taupytojo indėliai pas mus 
apdrausti iki $10,000.00.

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties 
metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN 
ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.

TWO floor heat outlets— 
DOUBLE THE HEAT 

OVER YOUR FLOORS!

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR

PADIDINOME

^2%
' 'AUPYTOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 

Kešiuciame čekius. Perkam ir parduodam valstybes bonur 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS 5K< $10 000 00.

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfsyetts 3-106*
B R. PIETKIEWICZ, pres E. R. PIETKIEWICZ, sekr. i.r am.
Darbo valandos. pirwad. ir ketvirtad nuo 9 iki 8 va), vak.; antrad ir 
penktad. nuo A iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio

NAUJIENOS PARDAVINĖJA 
KALĖDŲ ATVIRUKUS It pays for Itself with the fuel It saves I

give your family 
a new standard 
of living with 
a new, patented

DR, ANNA B A LIŪNAS 
AKIŲ, AUSŲ, HO1IM Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso teief.: PRospect 8-3229 
Rezid., tel.: WAlbrook 5-5076

Tel.; PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad ir sekmad. ofisas uždarytes. 

Rez: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublk 7-7868

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo takų chirurgija 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W 51 st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bld? 
arha

434 Alyona Ava., Elgin, Illinois 
Tai.: OWans 5-0533 

Vai md os pagai susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-58*9 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad.. ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9 antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

PR 6-1795, rez.: TRemont 9-5890
DR. JONAS G. BYLA 

Nervų-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG.

2300 West 51st Street 
Valandos tik pagal susitarimą.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR% GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET 

Valandos: 1—3 ir 6—8 v \ po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

~DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHiRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak. 
Trečiad. ir. šestad. uždaryta.

Ofiso tel.; Portsmouth 7 6000
Rezid. telef.: REpubiic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD ___ _____ ją. ________ i_________ _
Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K AGANIEC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

Vidaus ligos 
10002 SO KEDZ1E AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5.
Trečiad. ir kitu laiku tiktai susitarus.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3. vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta 
šeštadieniais 12—4 vai.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad. antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

DR. V. P. TUMAŠONiS 
CHIRURGĄ* 

2454 WEST 7lit' STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai. 

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

C. Z. VEZELTS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250 
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

čkampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p 
ir 6-8 vai. vak šeštadieniais 14 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

A3 P. ŠILEIKIS, O. P, 
fflj ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, YLed. Ban- 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant* Rudokas, Opt.
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 METU P*7zRIMAS
f ei.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas ah« 
Ištaisų.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Išvykęs atostogų į Phoenix, 
Arizona. Sugrįš apie 1960 

m. kovo mėnesį.

4654 SO. ASHLAND AVENUE
Telefonas: YArds 7-6616

Naujienose galima įsigyti puikių lietuviškų ir angliškų 
kalėdinių atvirukų. Turime atvirukų vardadieniams, 

gimtadieniams ir kitoms progoms.
1. Puiki dėžė E. Putrytės ranka pieštų 12 atvirukų su'vokais
2. Puiki dėžė 100 angliškų atvirukų su vokais ............ . .......
3. Dėžė rinktinių lietuviškų atvirukų su vokais ....................
4. Dėžė 10 liet, kalėdinių ir kitų progų atvirukų su vokais ....
5. Rinkiniai 10 puikių lietuviškų atvirukų su vokais ..........

Kas negali atvykti į NAUJIENAS ir pasiimti atvirukus, 
prašomas atsiųsti čekį arba Money Orderį, mes mielu noru 
persiusime jo pasirinktus atvirukus.

Už įpakavimą ir persiuntimą teks primokėti 30 centų. 
Pinigus prašome siųsti šiuo adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO 8, ILL.

$3.00 
3.00 
1.00 
1.00 
1.00

MONEY BACK GUARANTEE!
Patented INNER HEAT TUBES • BUILT-IN BLOWER SYSTEM

Lifetime CAST IRON CONSTRUCTION • Heats like magic-even with the gas OFF!
start saving by stopping in at

OGDEN STOKER SALES-SERVICE CO.
1314 WEST GRAND AVENUE All Phones: SEeley 3-7112 

CHICAGO, ILL.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 64732 

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai vak.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SĘEC.
2454 WEST 71 st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto įr 
nuo 4-8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ii- nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dl Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS

4063 ARCHER AVENUE 
Valandos: kasdien 10-12, 2-6 po pietų, 

7-9 p. m. Šeštadieniais 10-12.
Trečiadieniais uždaryta. . 

Telef.: LA 34949 — Namų BE 3-7786

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
■ PRospect 6-1930

Ofiso telef: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
šeštad. 2-6 vai. po pietų.

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamųjų ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų. 
Ofiso ir namų telefonas: 

PRospect 8-2013 
7403 SO. WESTERN AVE.

CHICAGO 36, ILL

P ERKRAUSTYMAI \

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA.
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI WAIbrook 5-8063V- - v -i 7 ■
Iš TOLI Alt IŠ AUTI WGIA1'

I M G V 1 S G j 
PERKRAUSTAU

BALDUS IR (VAIČIUS
Perkraustymas saugus, grėitaš ir 

tvafking^s. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 Se; Lituauiea Avė. 
CHICAGO,- ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

‘ .....

i960 METŲ TV ARARAT AI 
išsimokėtinai. — Priimam senus.

RADIJAI, FONOGPvAFAI, 
vokiški Aparatai.

PARDAVIMAS IR TAISYMAS.

Atdara kasdien Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS
kAMO VALAMSA

Visi programai iš W0PA, 
1490 hit AM, 10^7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—įl vai. ryto, 

šeštadiėnį it sekmadien] 
nuo 8:30 iki 9:30 irai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirthad. i ♦. f;

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.

DR. VYT; TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577

OFISO vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai. po pietų.

^901 (g

SKYWATCli
CALL ^5?^

_____ m-U BKBBiMacJ
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
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TRUMPAI
St. Petersburg, Fla

B irkis, gyv 
Ava., 
7-1593. dabartihs 

buv.

- I oviias 
So. Artesian 
Ill., tel. YA 
karių sąjungos Ramovė
policijos, tarnautojų klubo Kri­
vūlė pirmininkas bei kitų orga­
nizacijų narys, veiklus Chicago- 
je visuomenininkas, gruoaž.o 
mėn. 21 d. jau švenčia savo 70 
metų amžiaus sukaktį.

Amerikos Lietuvių Klubas

Gruodžio 6 d. pas p. p. C. Ma- 
iozus įvyko metinis klubo susi- 
i inkimas. Jame dalyvavo gana 
daug narių.. į klubą į'-tojf> du 
nauji nariai — Dr. St. Naikelis 
ir Dr. Šmitas. Sekretorė .;ra 
nešė, kad šiemet mirė t:.ys klu o 
i.ariai, būtent: A. Vaskąs, J. Ja- 
jellūnas ir G. Jurienė, žurienė. 
i 1 aa ir būdama 90 rnstų senelė, 
; įdubo susirinkimų ir parengimų 
j neužmiršdavo. Klubiečiai ilgai 
ją minės.

To susirinkimo šeimininkė S. 
Marozienė pakvietė visus daly­
vius pietums. Ji mus pavaišino 
Iibai skaniais balandukais.

— Antanas Baitrušaitis-Anta 
nelis, vienas uoliųjų Suvalkijos 
krašto knygnešių, kuris spaudos 
draudimo laiku gyveno ir dirbo 
Kudirkos Naumiestyj-e, mirė 
tremtyje 1949 m. gruodžio mėn. 
15 d. Biberache, prancūzų zono­
je,- Vokietijoje. Tenai ir palai­
dotas. Taigi lygiai 10 metų, kai 
neturime Antanėlio. Jo žmona, 
knygnešė Ona Baltrušaitienė- 
Riklikytė, dar gyva ir gyvena 
pas dukterį Valeriją JAV. Pla-I važinėjo nauju automobiliu pas 
tesni atsiminimai bus atskiru Į lietuvius

ūkas lietuvių jaunimo namų

Pensininku išnaudojimas

Prieš Padėkos Dieną iš kaž­
kur pas 
jėzuitas.

mus atvažiavo lietuvis
Jaunas vyrukas. Jis

pensininkus ir rinko
straipsniu.

— Lietuvių žurnalistų Sąjun-1 
gos Chicagos skyriaus valdyba j 
jau pradeda vykdyti nutarimą i 
surengti kursus. Kursų lekto- j 
riai jau sutiko skaityti paskai- ■ 
tas. Jų numatyta turėti apie 15. j__  __
Jaunimo Centre kursai numato-i g valandos 
mi pradėti sausio mėnesio vidu­
ryje. Tuojau bus paskelbta re­
gistracija.

— P. Variakojų šeima (5743 į 
S. Campbell avė.) vietoje Kalė-į 
dų ir Naujųjų Metų sveikinimų 
aukojo Vasario 16 d. gimnazijai 
10 dol.

— Lietuva? Dienų leidykla 
persikėlė į naują vietą. Naujasis 
adresas toks: Lietuvių Dienos, 
4364 Sunset Blvd., Hollywood 
29, California.

—t Per Sophie Barens radio 
valandėlę iš WOPA stoties šį 
pirmadienio vakarą, gruodžio 
21 d. nuo 7 iki 8 valandos va­
karo bus transliuojama spe­
ciali kalėdinė programa “Va­
karuškos”. Programoje be

itko dalyvauja Genovaitė 
liedraitienė ir Nora Gugienė. 
\ Giedraitienė kaiką padai­

nuos, o Nora Gugienė paskai­
tys. Taigi, šį vakarą nuo 7 iki 
........... ........... j nępamirškite So­
phie Barčus radio!

4'3-.   ........... ............ ....------------- .—-------------------- ......... ............................

Walter Storey, 55 metų, sužeistas, kai TWA lėktuvas nukrito prie 
pat Midway aerodromo Chicagoje, suardydamas ir padegdamas eilę 
namų, ligoninėje buvo "numiręs". Kai slaugė pastebėjo, jog Storey 
nebekvėpuoja ir nebėra jo pulso, skubiausiai buvo nugabentas į 
operacinį kambarį, kur daktaras pradūręs gerklę įleido į plaučius 
deguonies ir ligonis atsigavo.

statybai Chicagoje. Jam -pasi- ,davo dėde, ne jis dar jaunas bū- 
sekė surinkti apie $2,000. Viena I damas turėjo žilutėlius plaukus. 
; enutė, virš 70 metų našlė, tu-į Tais laikais jis dirbdavo vais- 
vejo susitaupiusi iš savo pensi-1 tinėse. Vaikai jį vadindavo 
jos apie $800. Gi pensijos 

I gauna tik apie $100 per mėnesį.
, Tas visas santaupas j i ir atida-;
!vė aukas renkančiam jėzuitui. O .

ji į “Uncle John”.
Po trijų valandų kelionės pa­

siekėme “dėdės” sodą. Rado- 
i .. . . .......................................... | nie šeimininką įsikibusį į me-

j jėzuitas žadėjo laikyti už ją mi-Mžių šakas ir beraškantį apeisi­
ąs, kai ji numirs. j nūs. Jis nusiskundė, kad gerų
Prieš pora metų į St. Peters- ! apelsinų derlius šiemet buvo ma- 

burgą buvo atvažiavęs iš Chi- |žas, o jų paklausa didelė, 
cagos kitas aukų rinkėjas. Jis

—Gruodžio 2.5 dieną 7 vai. v 
Lituanicos Futbolo klubas ren- , _ _ x- __

gia tradicinį šokių vakarą Balio i aukas „komunistų laikraš- tas, tai ponia Miletz pakvietė 
3akšto svetainėje, 3800 S. caų_ i čiui “Vilniai”. Tas taip pat iš-i mus prie stalo. Vaišinomės la-

Ave. Kviečia .visus atsi- į sive^ė Į Chicagą apie tūkstanti- Į bai skaniais virtinukais. Gi “dė- 
jdė” nešė apelsinų sunką ir ra­
gino mus gerti į jojo sveikatą.

Neptūnas

Kadangi jau buvo pietų me-

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

DIETARY 
PERSONNEL 

Kitchen help, tray girls 
Counter girls 

Full or part time. 
Advancement opportunities 

Excellent benefits 
Own transportation desirable. 

Apply Monday through Friday 
9:00 AM to 4 :00 PM

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-774

LUTHERAN GENERAL 
HOSPITAL

1775 Dempster St. 
Park Ridge, Ill. 
TAlcott 5-4434 mieg.) 

šildy-
O’CONNELLS 
SANDWICH SHOPS 

Are opening North Shore’s newest 
and finest sandwich shop. 

Paying premium rates to qualified 
WAITRESSES — COUNTER GIRLS 

GRILL MEN — CASHIERS 
BUS BOYS and PORTERS

Are you the O’Connell type 
Interviews Mon. thru Friday 

Apply in person
4800 OAKTON STREET 

SKOKIE, ILL.

1 ornia
ankyti ir linksmai praleisti lai-1

; Dėdės” apelsinai

—Imperial Jewelry E. Eicher- ■ Prieš Kalėdas paprastai apsi­
us, 4847 W. 14th St., Ciceroje, 

lietuviams'gerai pažįstamas Vir­
balio prekybininkas, atstovauja 
geriausią šveicarų firmą D0XA. 
Laikrodžių kainos gana žemos. 
Pas jį galima įsigyti geriausio 
vokiečių kristalo indus. Platus 
pasirinkimas. Atdara sekmadie­
niais. (Sk.).

keičiama dovanomis. O kągi ga- “NAUJIENAS” SKA1TO VISŲ 
Įima geresnio, pasiųsti iš Flori- SROVIU ŽMONĖS: DARBININ- 
dos, jeigu ne apelsinų dėžę? No- KAI, MOKSLININKAI, VALS- 
rėdami apsirūpinti gerais apel- TYBININKAI, DVASININKAI, 
sinais, su kaimynais V. Keršiais 
nuvažiavome pas “dėdę” John 
Miletz į Leesburg, apie .130 my­
lių nuo St. Petersburgo. Prieš 
35 metus chicagiečiai j j vadin-

PROFESIONALAI IR BIZNIE­
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE­
RIAUSIUS RAŠTUS.

KOKS PUIKUS BUDAS 
SPĖJIMUI IŠ DOVANOS 

DAVIMO PAŠALINTI

HELP WANTED — FEMALE 
________ReikiaDarbininkip_______

NURSES 
Assistant directors 

Supervisors 
Head nurses 

OB-OR and general staff nurses 
Full or part time.

Advancement opportunities 
Excellent benefits 

Own transportation desirable. 
Apply Monday through Friday 

9:00 AM to 4:00 PM

1. Marquette Pk. aptvarkytas med. 
5 kmb. butas apačioje ir 3 kmb. bu­
tas viršuje; autom, šildymas anglimis; 
2 auto garažas. $15,500;

2. Brighton Pk. 6 kmb. su 3 kmb. 
butu rūsyje. Alyvos karštu vandeniu 
šildymas. 2 auto garažas. $14,500;

3. Labai gražiai pertvarkytas-per- 
statytas med. namas. Apačioje 4 kmb. 
su visais moderniškais Įrengimais ir 
dar 2 gražūs miegami viršuje. Rūsyje 
jaukus 2 kmb. butelis su atskiru Įėji­
mu. Gazo šildymas. Sausas, šviesus, 
jaukus! Tik $12,750.

DIDESNEI ŠEIMAI pajamų namas 
Brighton Pk. 2x5 ir 6 kmb. $15,500.

TIKTAI $21,500—6V2 kmb. mūrinis, 
1 metų ranch stiliaus namas ant 60 
pėdų sklypo, Oak Lawn. Visi kamb. 
dideli ir šviesūs. Arti visko.

MARQ. PK. mūrinis namas, 3 bu­
tai po 4 kmb. ir taverna, šildomas 
karštu vandeniu. Dvigubas mūrinis 
garažas. $41,000.

GAGE PK. moderniškas 5 kamb. 
butas ir taverna ir likerių krautuvė. 
$26,500.

50 PĖDŲ sklypas-lotas Marquette 
Pk. netoli parko. Tiktai $11,000.

APŽIŪRĖKITE — prieinama kaina! 
2x6 mūr. netoli Marquette Pk. lietu­
vių mokyklos.

EVERGREEN Pk. 2 sklypai-lotai po 
45 pėdas. $16,000.

ŠVARUS 7 kmb. med. bungalow 
Brighton Pk. Kilimai. Moderniška vir­
tuvė. Gazo šilima. Nebrangus.

TINKAMAS INVESTAVIMUI! 3x5,

MODERNIŠKAS, gražus ir didelis 
7 kmb. ranch tipo namas netoli 79-os i 
ir Pulaski. Karšto vandens gazo šili­
ma. 50 pėdu sklypas.

PELNINGA TAVERNA ir 6 kamb. 
mūrinis namas. $35,000.

TUOJAU galite keltis ir gyventi!
Tuščias 6 kmb. mūr. bungalow prie 
mokyklų - bažnyčių - susisiekimo Mar­
quette Pk. Nupirksit už rimtą pasiū­
lymą.

4 BUTŲ po 4 kmb. (po 2 
mūr. namas Ciceroje. Alyvos 
mas. $18,000.

$20,000 METINIŲ PAJAMŲ! Geroj 
vietoj — Vakarinėje miesto dalyje— 
19 apartin. mūr. Viskas puikiame sto­
vyje. Įmokėti $25,000. Kaina normali.

BRIGHTON PK. mūr.: 6, 4 ir 3 
kmb. Šildymas karštu vandeniu sto- 
keriu. Dvigubas garažas. 35 pd. skly­
pas. $26,500.

DU NAMAI: Mūr. 6 butų, med.—
2 butų. Metinių pajamų $7,170. Gera 
vieta. Kaina neaukšta.

ARTI 55-os ir Racine med. 2 aukš­
tų namas: 5 butai ir biznio patalpa. 
50 pėdų sklypas. Metiniu pajamų 
$4,920. Kaina $13,500.

2 AUKŠTŲ mūr. 2x4 ir 2x2. Nau­
jas šildymas karštu vandeniu alyva. 
Gražios vonios ir virtuvės. 33 pėdų 
sklypas. 3 auto mūr. garažas. $33,500.

MŪR. 3 BUTŲ Marquette Pk.: 6,
5 ir 3 kmb. Šildymas karštu vandeniu 
gazu. 2 auto garažas. Pajamų $165 ir 
savininkui 6 kmb. butas. $30.500.

BE DIDESNIŲ PINIGŲ ir pastangų
Jūs galite Įsigyti šiuos gerus namus 
su patogumais, gerose vietose, prie ! 1x6, mur. Žemi taksai. $250 mėnesi- 
gero susisiekimo: nių pajamų. Tik $32,000.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

LUTHERAN GENERAL 
HOSPITAL

1775 Dempster St. 
Park Ridge, Ill. 
TAlcott 5-4434

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

DELICATESSEN ■— Food shop. Well 
established, good going business. 
Suitable for couple. Sacrifice for 

quick sale. AL 1-6231.

Šypsenos
—- Visai nesvarbų, ar vyras 

yra vyras, ar tik pelė, jei galu­
tinoje išvadoje juos kokia ka­
tė pagauna.

MARQUETTE PARK CENTRE
2 AUKŠTŲ mūras, 3 butai, naujas 

šildymas alyva, garažas. $23,900.
TVIRTAS, 5% kmb. bungalow, šva­

riai užlaikytas, šildymas karštu van­
deniu, mūro garažas. $20,500.

MODERN. 1 metų puikus mūras, 
2 butai, 2 šildymo sistemos, aukštas 
sausas rūsys, platus sklypas, garažas. 
$41,400.

12 METŲ 5 kmb. mūrinis, naujas 
šildymas, apsauga nuo potvynių, 40 
pėdų sklypas, garažas. $17,500.

7 KAMB. MEDINIS, šildymas gazu, 
garažas. Arti mūsų ofiso, žema kaina.

PUIKUS 2 METŲ, 5% kamb. mūr. „ _____ ____
ant 35 pėdų sklypo. Arti mokyklos j mesio, Brighton Parke. $22,000. 
ir bažnyčios. $21,500.

.. ..........    l-i KITUR
i- j 6 BUTŲ mūrinis, apie $300 nuomos 

Į mėnesiui, pigus — $20,800.

K. VALDIS REAL ESTATE 
2655 W. 69th Street' — RE 7-7200 ar RE 7-8534

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kmb., nau­
jas šildymas gazu, garažas. $30,000.

PAJAMŲ BUNGALOW, 2 butai, 
šildymas gazu, garažas. $21,800.

4 BUTŲ MŪRAS, 2 po 5 ir 2 po 3. 
Apie $6.000 pajamų metams. Kaina 
$55,000.

NAUJAS modernus 514 kmb. mū­
ras, apsauga nuo potvynių, šildymas 
gazu. $18,800.

MŪRINIS BUNGALOW, 5 kamb. ir 
porčius. 2 auto garažas. $16,800.

BRIGHTON PARKE
2 BUTŲ medinis, geras rūsys, ge­

ležinė tvora, garažas. $18,500.
3 BUTŲ mūrinis, vertas įimto dė-

MŪRINIS, 3 butai ir biznio patai- j 
pos. Centrinis šildymas, 2 automobi­
lių garažas. $31,900.

Seagram's

Seagram^

Seven $ Crown

^HWSTMAS ORNAMEĮ^ĮJJ*BA0L?Į9Sk&&

Tik pažvelkit į malonumą, kurį galite suteikti kai kam per šias Kalėdas! čia yra 
klasiškas grafinas pasaulyje pirmaujančios degtinės jos linksmoje, kaip žemčiūgas, 
švenčių aprangoje. Reguliarus butelis, taip pat, gaunamas šitokiame garbingame 
pakete! i I

DUOK SEAGRAM’S IR BŪSI TIKRAS
SLEWED WWEY. 86 «w» Mutiih

Mokytojas: Džimi, sakyk, jei 
tavo tėvas uždirba per savai­
tę, sakysim, 80 dolerių ir, par­
nešęs namo, 
tavo motinai, 
gauna? . .

pusę atiduoda 
K a tavo motina

i D-irtus 
' puolį. . .

. i'< Ili'hralessen 
-ai uiaistf

-.lezi.' uie>‘A
IU. O. HALSTED ST.

Victory 2-7666
Grinius, savininkas

hmčiame siuntinius
- kairroniis, kaip bet 

; as vzxiziui 6 vyriškų 
n . toga su persiuntimu

ūi . .o. Galite ir prie atneštų 
j i.k sjpinkti įvairių pre- 

•V! kainomis. Be
- oHiniHs iš Anglijos

i- t his pigiau, ne- 
ifH.1 k Ateikite ir įsi- 

i.siir siuntinio it prekių pi­
lt ;; A PR h.- GIFT PAR- 

« h Liūs ė s suknelių
* i\' -'<> H dsted St

■ - -WP \i.t • P iki ti. 
■:.’ ■. • .» i. • ! . h DnlirnĮ iki 9 

» ax a Punskas (Sk.)

.rfui'kl'b s»v<» kal- 
nep«žir»!: -uivos l’teritū 

JS ’ Nco-ČH: »s HauųiAU *usip?< 
zinti siu senąja mūsų literatūra, 
•lėatidėliodami įsigykite prof 
Vnrlnvn Biržiškos “Senųjų Lie­
tu' tšku K'nvsru Istoriją” Knv 
iio- kaina: kietais viršeliais 
$3.00. minkštais $2.00.

Užsakymus adresuokite?
1739 S. Halsted Street, 

Chicago 8, III.

“NAUJIENOS KIEKVIENO
D ARPO žmogaus

BRIGHTON PARKE
Medinis, 4 butai po 2% kambarius, 

skiepas. Tiktai $13,000.
Mūrinis, 2 po 5 ir 3 kmb. skiepe. 

Centr. šildymas, garažas, platus skly­
pas. Gražus butai.

Mūrinis 5 kmb. bungalow ir 3 kmb. 
skiepe. Apsauga nuo potvynio, centr. 
šildymas, mūrinis garažas.

GAGE PARKE
Mūrinis, 2 butai, 4 ir 3 kmb. Centr. 

šildymas, mūr. garažas. Dideli butai.
Mūrinis bungalow, 3 butai: 4-3-3 

kmb. Centr. šildymas, garažas. 37 pė- 
Hų sklypas. $21.000.

marouette parke
'Mųr'r.iš n- in-'s ' 1Z2 . auk’to. 5 ir 3 
••b ! ab?ė viela.
;UŪrk:i bŲtų po 3 kmb Geros 

■iianii’s sera vieta

larnu. G ir 6 ir 3 
modernios virtuvės ir vonios, 
num langai, garažas. Apie 61st St. ir 
Central Avė. $260 mėnesiniu pajamų. 
Tiktai $30,900.

kamb., 
a’umi-

6 butų mūrinis, 45 pėdų sklypas, šil­
dymas alyva, 4 mašinų garažas. Apie 
55th St. ir Emerald Ave. $530 mėne­
sinių pajamų. Tik $44,500.
8 butų mūrinis, 53 pėdų sklypas, alu­
minum langai. Marquette Parke. Tik 
.$89,000.
2 aukštų namas, 5 ir 6 kmb. Platus 
sklypas, alyva karšto vandens šildy­
mas. Garažas. Apie 63rd ir Kedzie. 
Tiktai $19,900.
S190.00 pajamų ir savininkui butas. 
Pusantro aukšto mūrinis, 8 kamb., 4 
miegamieji ir 5 kamb. butas. Karštu 
vandeniu šildymas. Gage Pk. $25.900.

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 SO. KEDZIE AVENUE 

PRospect 8-2233-

PAJAMŲ medinis, garažas, naujas 
: ildymas. 70th ir Talman. $15.800.

NAUJAS, 1% aukšto mūras, pusiau 
užbaigtas viršuje. $23,500.

VIRŠ $17,000 pajamų metams mū­
ras, 2 blokai nuo mūsų Įstaigos.

KETURIŲ metų mūr. bungalow.
Arti mokyklos ir bažnyčios. $19.600.

MŪRINĖ 5 kambarių rezidencija 
ant plataus sklypo. $15,500.
Norite pigiai ir gerai? Mes turime.

MARQUETTELAND
REAL ESTATE

2517 W. 69th St. PR 6-0956
SAVININKAS parduoda trijų aukštų 
mūrinį namą, kiekvienas aukštas turi 
po 4 kambarius. 3131 S. Emerald Ave.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
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PERKAME, parduodame, mainome 
Įvairaus dydžio namus visur. Parū­
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
oų, veikia

N
Real

netaria tas.

O R V 1 L A
Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

EAL ESTATE - INSURANCE
i ' >RM’< \ ASSOCIATES

Hi i. -VA -AA030
-•. d- •

ARGE^AS — .nūr. 2 fįatų. 4-4 kmb.
■ tbinet nė’s v;rt. Mod. vonios Gazu 

'dymas. Tuoj galima užimti. 28th ir
' 'umbull apylinkėje. S3.000 Įmokėti.

■ liną $14 900.
SVOBODA Realtor. 3739 IV. 26th St. 

LAwndale 1-7038

RENTING ’N GENERAL 
Nuomos

N E M OKA M A !
PATARNAVIMAS IŠNIK IMA

Turime laukiančiųjų sąrašų 
Greitam patarnavimui skri

1‘Ruspecl 8 2233

g455 Su. Kedzie

Il EIK ALINO I APA RTMENTAI
TŪPIME gerus nuomininkus. Sa- 

■ ininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuoti bet kada. Noel Realty Co.,

6001 S. Kedzie. PRospect 8-5353

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

NEBRANGIAI TAISOME 
alyvos, gazo, anglių furnasus, stoke- 
rius ir visas šildymo sistemas. Įkai­
navimas veltui. Darbas garantuotas.

ALEKSANDRAS GERULIS 
3625 West 64th Place 

REliance 5-2541

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statyto į ai ir Taisytojai

GENERAL CONTRACTOR
Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce­
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas. 
dažymas, tile Įdėjimas ir kita 

LIUDAS TAUJENIS 
2609 West 69th Street

PRospect &4R24 ar HEmlock 4-5848

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu­
rime keletą naujų namų. Jei nepa­
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Illinois 
Tel.; BEvcrly 3 1739

8
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